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в суд. Але фотографувати доку-
менти заборонила.

Поки що суд першої інстанції 
відмовив у задоволенні позову. 
Далі буде апеляція.

Нагадаємо, обговорювати змі-
ни до Генерального плану почали 
ще у 2023 році, коли провели гро-
мадські слухання. Частина грома-
ди була проти таких рішень під 
час дії воєнного стану. Зокрема, 
активісти подавали позов до суду 
та вимагали визнати недійсними 
громадські слухання по змінах 

до містобудівної документації. 
Але отримали відмову.

Ознайомитися з новою, ще 
не затвердженою, містобудівною 
документацією містяни могли 
в Управлінні містобудування, ар-
хітектури та кадастру міськради. 
Але вже тоді документи не можна 
було фотографувати чи знімати 
на відео. На сайті міськради їх 
також не публікували.

Та зміни у містобудівну доку-
ментацію все ж внесли. Це стало-
ся на сесії міської ради 7 червня 
2024 року. Досі важко сказати, 
що саме змінили у Генплані, 
адже документ громадськості 
у вільному доступі не доступний.

Інші способи 
побачити Генплан 

У суді представники міської 
ради також переконували, що 
будь-хто може ознайомитися із 

містобудівною документацією, 
якщо напише запит про вико-
піювання. «RIA плюс» спробуює 
отримати відповідні відомості. 
Також ми будемо оскаржувати 
відмову міської ради у правовому 
порядку. Про результат повідо-
мимо.

До слова, у багатьох містах 
України головну містобудівну 
документацію можна без проблем 
побачити на сайтах органів міс-
цевого самоврядування.

Так, у суді адвокат архітектора 
Олега Фостяка наводив прикла-
ди Львова, Києва та Дніпра, як 
обласних центрів, де містобудівна 
документація доступна мешкан-
цям на сайтах органів місцевого 
самоврядування. І додавав від-
повідні скріншоти. Журналісти 
також знайшли у відкритому до-
ступі Генплани у Луцьку, Хмель-
ницькому та Вінниці.

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

ГОЛОВНЕ

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20  хви-

лин» чергує журналіст  Вадим Єпур.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

«Відсутні правові підстави на-
дати вам доступ до матеріалів Ге-
нерального плану та плану зону-
вання території міста Тернополя 
з можливістю їх фото- та відео-
фіксації». Це відповідь редакції 
із міської ради щодо прохання 
ознайомитися із містобудівною 
документацією.

Нагадаємо, у березні жур-
налістка відвідала Управління 
містобудування, архітектури та 
кадастру, щоб ознайомитися із 
Генпланом міста. Але там пові-
домили, що так просто документ 
не бачити, треба написати заяву 
на ім’я міського голови і попро-
сити його надати такий доступ. 
Що журналістка і зробила.

Показати не можна?
Через три тижні у міській раді 

повідомили, що Генплан не по-
кажуть. Посилались, зокрема, 
на статтю 64 Конституції Укра-
їни, що в умовах воєнного стану 
можуть обмежувати окремі права 
і свободи громадян. Також згада-
ли про рішення ради оборони і 
розпорядження начальника ОВА 
Володимира Труша, відповідно 
до якого на період введення во-
єнного стану заборонено роз-
міщати на сайтах органів вико-
навчої влади, органів місцевого 
самоврядування матеріали місто-
будівної документації.

«Окрім цього, департамент 
архітектури, містобудування, 
житлово-комунального госпо-
дарства та енергозбереження 
Тернопільської обласної вій-
ськової адміністрації надіслав 
Тернопільській міській раді 
лист «Щодо обмеження досту-
пу» з вимогою припинення оп-
рилюднення на офіційному сайті 
Тернопільської міської ради ма-
теріалів містобудівної докумен-
тації місцевого рівня та вжиття 
заходів щодо обмеження у досту-
пі до вищезазначених текстових 
та графічних матеріалів на період 
введення воєнного стану», — за-
значили у міській раді.

Раніше «RIA плюс» також 
зверталася до ОВА щодо копій 
відповідних документів. Їх на-
дали редакції, а от документів, 
які б забороняли фотографувати 
Генплан під час ознайомлення, 
в ОВА не мають.

Фотографувати не 
дозволили

Тим часом архітектор Олег 
Фостяк судиться із міською радою 
і просить визнати протиправни-
ми, нечинними і скасувати рішен-
ня сесії Тернопільської міської 
ради від 07 червня 2024 року, які 
стосувалися внесення змін до мі-
стобудівної документації. Під час 
розгляду справи суддя Надія Де-
рех дозволила позивачу огляну-
ти Генплан і план зонування, які 
представники міськради принесли 

Місто На основному кресленні Генплану 
і плану зонування Тернополя немає 
секретних чи з обмеженим доступом 
об'єктів чи інформації — переконували 
в суді представники міської ради. 
Однак попри це журналістці «RIA плюс» 
відмовили у доступі до містобудівної 
документації

МІСЬКРАДА ПРИХОВУЄ ГЕНПЛАН? 
ЧОМУ ВІДМОВИЛИ У ДОСТУПІ

Побачити Генплан 
Тернополя 
непросто, не 
допомогла у цьому 
і заява на ім'я 
міського голови

Серед звільнених з полону 6 травня — четверо з Тернопільщини
ВИДАВНИЦТВО РІА

Ще 205 українських захисників 
повертаються додому після росій-
ського полону, четверо з них — з 
Тернопільщини.

6 травня завдяки роботі Коор-
динаційного штабу за доручен-
ням Президента України вдалося 
визволити з російської неволі ще 
понад дві сотні оборонців, пові-
домили в Координаційному штабі 
з питань поводження з військо-
вополоненими.

Цього разу серед звільнених 
воїнів — представники Військо-
во-морських сил, Повітряних 
сил, Десантно-штурмових військ, 
Сил ТрО, а також Національної 

гвардії України та Державної 
прикордонної служби України.

Додому повертаються три укра-
їнських офіцери та 202 солдати 
і сержанти.

Серед воїнів, яких тепер повер-
нула Україна, — четверо жителів 
Тернопільщини.

Це: Квас О.С., 1983 р.н. , Кис-
ляк В.В., 1972 р.н., Петрович 
Н.С., 2002 р.н., Семчишин О.І, 
2001 р.н.

Цей обмін — вже п'ятий цього 
року та 64-ий від початку повно-
масштабного вторгнення. Зага-
лом в межах перемовного проце-
су та обмінів з березня 2022 року 
Координаційним штабом визво-
лено 4757 українських громадян.
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Визволені захисники обороняли Україну на Донецькому та Луганському напрямках, на 
Запоріжжі та Харківщині, у Херсонській, Сумській та Київській областях

У Тернопільській міській раді відмовили журналістам редакції в ознайомленні з Генпланом. 
Відповіли, що для цього відсутні правові підстави
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«Ця нагорода — про відповідаль-
ність. В країні, де міста стирають з 
мап, а журналісти змушені мовити 
з підвалів — слово стає зброєю. 
Ми не маємо права мовчати, бо 
кожне мовчання заповнює оку-
пант. Ми не просто документу-
ємо події — ми фіксуємо саму 
пам’ять. І якщо журналістика 
зникне — зникне історія, нація 
і правда», — сказала директорка 
АНРВУ Оксана Бровко під час 
вручення нагороди.

Більше з її промови на Всесвіт-
ньому медійному конгресі WAN-
IFRA читайте тут — https://surl.
li/hbvycs.

До слова, Асоціація «Незалеж-
ні регіональні видавці України» 
підтримує понад 150 незалежних 
регіональних медіа по всій країні. 

присуджують World Association of 
News Publishers (WAN-IFRA) та 
World Editors Forum (WEF). Від 
імені української журналістської 
спільноти під час відкриття World 
News Media Congress 2025 у Крако-
ві 4 травня відзнаку прийняла ди-
ректорка Асоціації Оксана Бровко.

Непохитна 
відданість професії 

Цьогорічне визнання є сим-
волом стійкості та незламності 
української журналістики в умовах 
повномасштабної війни. У своєму 
рішенні WAN-IFRA наголосила, 
що українські медійники «виявили 

непохитну відданість свободі пре-
си у винятково драматичні часи», 
а Оксана Бровко, як лідерка од-
нієї з ключових медіаасоціацій 
в Україні, зробила надзвичайно 
багато для підтримки своїх колег 
під час війни.

Наша боротьба 
триває 

Для Асоціації надзвичайно 
цінно уособлювати незалеж-
ні медіа України та прийняти 
відзнаку, яка символізує наше 
палке прагнення захищати пра-
во суспільства на правду навіть 
у найтемніші часи. Golden Pen 
of Freedom — визнання не лише 
особистої ролі, а всієї української 
незалежної преси, яка в умовах 
війни продовжує захищати право 
суспільства на правду — всупереч 
репресіям, загрозам, окупації та 
втратам.
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део, скануйте 
qr-код

ВИДАВНИЦТВО РІА 

Уже багато років членом Асо-
ціації «Незалежні регіональ-
ні видавці України», а також 
Всесвітньої Асоціації видавців 
новин WAaN-IFRA є компанія 
RIA Media, до якої належить і 
сайт «20 хвилин» (Тернопіль) і 
газета «RIA плюс».

Серед 15 медійниць з України. 
участь у Всесвітньому медійному 
конгресі WAN-IFRA в Кракові 
взяла і головна редакторка сайту 
«20 хвилин» і газети «RIA плюс» 
Наталя Бурлаку, яка представ-
ляла тернопільське видання се-
ред міжнародної журналістської 
спільноти.

Про це повідомляє Асоціація 
«Незалежні регіональні видавці 
України» 

— Неймовірно щаслива як ре-
дакторка тернопільського медіа 
Новини Тернополя на «20 хви-
лин»  долучитися до важливої події 
та бути однією з медійниць, які 
вийшли на велику сцену Всесвіт-
нього Медійного Конгресу 2025, — 
зазначила Наталя Бурлаку.

— Насправді ця відзнака — 
не лише для нас, хто був тут, 
у Кракові. Вона — для всіх-всіх 
українських незалежних медіа, 
для всіх справжніх журналістів, 
які працюють з окопів, під об-
стрілами, розслідують випадки 
корупції, виводять на «чисту воду» 
недобросовісних посадовців, до-
кументують воєнні злочини, відві-
дують поховання Героїв, вдягнули 
військову форму та стали на за-
хист Батьківщини чи залишаються 
у невеличких прифронтових або ж 
віддалених від кордону містечках і 
селищах, аби бути поруч зі своїми 
громадами, дати людям правдиву 
та перевірену інформацію, вдихну-
ти в них віру в перемогу та спра-
ведливість…

Цей список можна продовжува-
ти. І в пам'ять усім медійникам, 
які віддали життя за свою профе-
сію, за свою Батьківщину, за наше 
майбутнє — низький уклін!

Голос українських журналістів 
чути у всьому світі. Попри війну, 
постійні виклики, ракетні обстрі-
ли та загрозу для власного життя 
медійники продовжують інформу-
вати, розслідувати, фіксувати істо-
рію. І наша стійкість є символом 
свободи слова для всього світу.

Асоціація «Незалежні регіо-
нальні видавці України» (АН-
РВУ) із гордістю повідомляє, що 
українська незалежна преса стала 
лавреатом престижної міжнарод-
ної премії Golden Pen of Freedom 
Award 2025 — щорічної нагороди 
за свободу преси, яку з 1961 року 

НОВИНИ

Відзнака   
З гордістю 
повідомляємо, 
що українська 
незалежна преса 
стала лауреатом 
престижної 
міжнародної премії 
Golden Pen of 
Freedom 2025 Award 
— щорічної нагороди 
за свободу преси

НЕЗАЛЕЖНІ МЕДІА, РАЗОМ З RIA 
MEDIA, НАГОРОДИЛИ ЗА СТІЙКІСТЬ

Цьогорічне 
визнання є 
символом стійкості 
та незламності 
української 
журналістики 

Редакторка «RIA плюс» Наталія Бурлаку із нагородою Golden Pen of Freedom Award 2025

Протягом усіх років повномасш-
табної війни команда скеровує всі 
свої зусилля, аби зберегти голоси 
медіа в різних куточках країни. Як 
на лінії фронту, де редакції зруй-
новані вщент, журналісти продов-
жують працювати, будучи в окупа-
ції, доставляють друковану газету 
під постійними артилерійськими 
обстрілами та «полюванням» во-
рожих дронів. Так і в Центрі чи 
на Заході країни, які, здавалося б, 
територіально віддалені від кор-
дону, однак теж потерпають від 
ударів ракетами по цивільній та 
критичній інфраструктурі.

Серед ініціатив Асоціації — 
страхування медійників, безпе-
кові тренінги, запуск кризових 
програм фінансової підтримки, 
навчальні воркшопи, вебінари та 

обмін досвідом із міжнародними 
колегами, підтримка медійниць, 
які фактично продовжують три-
мати все на своїх плечах, технічне 
забезпечення тощо.

Нагорода Golden Pen of 
Freedom — це не лише відзна-
ка за минулу роботу. Адже наша 
боротьба продовжується. Це — 
сигнал світовій спільноті про 
цінність незалежної журналіс-
тики, яка захищає демократичні 
цінності не лише в Україні, а й 
для всього світу. Це — свідчення 
підтримки українців міжнародни-
ми партнерами, які всі ці роки 
підставляють нам дружнє надійне 
плече. І водночас — це велика від-
повідальність, аби зберегти єдність 
для того, щоб перемогло добро і 
справедливість.

Оксана Бровко під час виступу наголосила на тому, що сьогодні українські журналісти 
виборюють свободу слова не лише для своєї країни, а й для всього світу
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нець Саранчуків Ігор Сус. — Потік 
води був таким, що брами зрива-
ло і все це несло через подвір’я. 
Я умисне відкрив ворота, аби вці-
ліли.

Сильний дощ із градом пішов 
близько 15 год 4 травня. Потім все 
стишилося, а через годину все по-
чалося з новою силою.

— Град падав, як сливки, під-
віконники побило. За машини 
не знаю, моя була в ремонті, тож 
стояла в гаражі, — розповів Ігор 
Сус. — Город, малину — як старі 
кущі, так і нові саджанці — пони-
щило. Що вціліло, поки сказати 
не можемо — все дуже замулене, 
в город зайти поки неможливо. 
Зараз треба чистити все від того 
болота. Але поки що це робити 
неможливо.

Постраждали поля 
кукурудзи і сої 

Постраждали поля, які засіяли-за-
садили аграрії. Керівник підрозді-
лу ТОВ «Захід-Агро МХП» Сергій 
Кабзан розповів, що найбільше 
постраждали поля з кукурудзою і 
соєю.

— За наслідки поки говорити 
не можемо, проводимо об’їзди, де, 
звичайно, можливо під’їхати, бо досі 
стоїть вода, болото, намул, — каже 
Сергій Кабзан. — Поки що моні-
торимо ситуацію. Ще незрозуміло, 
який відсоток все знищене, а що 
відживе. Ще не всі поля обстежили.

Прибиті до землі рослини, вимиті 

Наслідки негоди станом на 
16 годину 5 травня.

У с. Хмелівка Микулинецької 
громади Тернопільського ра-
йону — на будинку культури 
вітром пошкоджена покрівля 
площею приблизно 15 м кв., 
пошкоджені опори електро-
передачі, електропостачання 
відновлене. На приватному 
домогосподарстві пошкодже-
ний піднавіс площею 100 м кв.

У с. Дарахів Микулинецької 
громади Тернопільського ра-
йону — на будинку культури 
пошкодило  покрівлю, площу 
встановлюють.

Саранчуківська громада Тер-
нопільського району (с. Саран-
чуки, с. Слов’ятин, с. Божи-
ків, с. Волощина) підмулено 
169 сільськогосподарських ді-
лянок (городів), 5 приватних 
домоволодінь, 3,8 км вуличних 
доріг (проїзд ускладнений, але 
можливий), загинули 15 голів 
свійської птиці.

Системи життєзабезпечення 
працюють у звичному режимі. 
Підрозділи ДСНС для ліквідації 
наслідків не залучали, повідо-
мили в ТОВА.

Станом на 13 годину 5 травня 
відновили заїзд до с. Діброва 

Саранчуківської громади. Ви-
явили утруднений заїзд до хуто-
ра Соколиця — на місці працю-
ють представники ТОВ «Техно 
Буд Сервіс», повідомила «RIA 
плюс» речниця ОВА Світлана 
Боднар.

Питання відшкодування 
збитків, наголошують у прес-
службі ТОВА, вирішуватимуть 
виключно на рівні громад. ОВА 
надає допомогу лише у разі 
масштабних збитків чи пошко-
джень, а таких, станом на 15 
год 5 травня, не зафіксували. 
Тому ці питання вирішувати-
муть місцеві ради самотужки.

Наслідки негоди

ГОЛОВНЕ

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Злива і град, який лупив стіною — 
вода, яка зійшла з полів, величезним 
потоком ринула на села. Затопило 
господарства, городи, птиця заги-
нула. Було дуже страшно, розказу-
ють мешканці Тернопільщини, які 
постраждали від негоди 4 травня. 
Аж такого потопу не пам’ятають 
навіть старожили. Проте у селах, 
які затопило, кажуть: головне, що 
всі живі. І беруться до роботи, де 
вже хоч трохи підсохло.

«Так лило, що могло 
бути гірше» 

У Тернопільській області 4 трав-
ня пройшли сильні зливи з гроза-
ми, градом і поривчастим вітром. 
Найбільше постраждали Бережан-
ська, Теребовлянська, Підгаєцька, 
Саранчуківська та Микулинецька 
громади, повідомили в ТОВА.

Внаслідок негоди підтопило те-
риторії приватного домогосподар-
ства в с. Залав’є Теребовлянської 
громади, 15 присадибних ділянок 
у селах Саранчуки, Слов’ятин і 
Потутори, що в Саранчуківській 
та Бережанській громадах, у трьох 
населених пунктах Підгаєцької гро-
мади не було електрики, повідомив 
речник головного управління ДСНС 
в області Сергій Данілін.

На Теребовлянщині, як розповіли 
мешканці «RIA плюс», град лупив 
стіною, у людей позмивало з городів 
все, що посадили.

— У кого змило, а в кого вбило 
тим градом-дощем у землю, — роз-
повіла журналістам місцева меш-
канка Ольга. Літні люди кажуть, що 
за все життя такого не пригадують.

У Потуторах, що на Бережанщи-
ні, впало дерево і змило щебінь. 
Серйозних підтоплень немає, бо 
живуть на горбочку, розповіла жур-
налістам староста с. Потутори Лілія 
Гевко. Та додає, в них був дощ, але 
не такий сильний, як у Саранчуках.

— Так лило, що могло бути гір-
ше, — каже голова Саранчуківської 
громади Володимир Петровський. — 

Так, дороги замулило, городи людям 
підтопило, затопило господарства, 
птиця загинула. Зараз санстанція 
бере забори води у криницях і 
свердловинах. Збираємо інформа-
цію, щоб оцінити збитки — будемо 
людям допомагати, чиї двори і го-
роди підтопило. Слава Богу, люди 
не постраждали — це головне.

Сильна злива з потужним градом 
тут додала клопотів місцевим меш-
канцям. Через них з полів зійшла 
вода, яка величезним потоком ри-
нула на село, згадує голова громади.

Мешканець Саранчуків Микола 
Камінний опублікував відео, як ве-
личезний потік води нісся селом.

Град падав, як сливки 
— Злива й град лупили хвилин 

15, а потім зі всіх полів зібралася 
вода в одну ріку — і це все шуру-
вало селом, — згадує Микола Ка-
мінний. — Наше подвір’я замулило. 
Інші господарства затопило. Ми вже 
мали інформацію із Рогатина, що 
таке сталося, готувалися до негоди. 
Де вода могла би затекти, підкла-
дали шифер. Хоча це не дуже до-
помогло — вода все одно заходила 
на подвір’я. Сміттям, яке несла 
вода, загатило заїзд — це хоч трохи 
врятувало від гірших наслідків. При-
рода. Проти неї нічого не вдієш…

Чоловік згадує, що подібне вже 
було у селі в 2019 році. Тоді по-
мешкання постраждали більше, бо 
потопило навіть людям підвали.

— Наробило нам шкоди, купа 
сміття, болота на подвір’ї, курей 
потопило — скільки саме, поки 
не знаємо, поки побачили, що се-
меро курей загинули. Свердловину 
нам замулило, — розповів мешка-

У Саранчуках величезний потік води нісся вулицею та наносив сміття і солому. Люди 
відкривали ворота, аби їх не зірвало

«ЦЕ БУВ ЖАХ. ГРАД ЛУПИВ, А ПОТІК 
ВОДИ ЗМИВАВ УСЕ НА ШЛЯХУ»
Негода  Затопило і замулило подвір’я та 
криниці, загинули кури, городи знищені, 
град прибив городину, а в полях стоїть 
вода — Тернопільщина оговтується від 
негоди, яка пронеслася 4 травня. Три села 
на Підгаєччині були без світла, а аграрії 
чекають, поки трохи підсохне, щоб зайти в 
поля та хоч приблизно підрахувати збитки
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У селі Семенів, де 
люди мають городи 
під горбом — 
позносило грядки, 
— все знищило 
потоком

Вже до кінця дня 5 травня намул і болото з доріг у с. Семенів 
комунальники здебільшого прибрали

потоками води по схилах, — поки 
так, кажуть у підприємстві. І спо-
діваються, що рослини відійдуть. 
День-два — і картина буде яснішою.

— Я на цій агрофірмі недавно, 
але попередник говорив, що було 
подібне в 2019 році, — каже Сер-
гій Кабзан. — Як рослини не відій-
дуть — доведеться все пересівати.

Град гатив дуже 
щільно 

У с. Семенів, що на Теребовлян-
щині, кажуть, що найбільші градини 
були розміром з горіх. Але гірше, 
що град був настільки щільним, як 
і злива стіною.

— Близько другої дня почався 
дощ і град, але ніби нічого, пере-
йшло. Потім здійнявся сильний 
вітер, град, злива, — це був жах, — 
згадує староста с. Семенів Ольга 
Бецель. — Град дуже щільно і густо 
гатив, це було страшно.

У половини села, де люди ма-
ють городи під горбом — позносило 
грядки, — все знищило, позбивало, 
змило потоком.

— Ми ще 4 травня зверталися 
до голови Теребовлянської громади 
по допомогу, чекаємо — мають при-
їхати, подивитися. Не тільки в нас 
біди негода наробила. Частково нам 
надаватимуть техніку, щоб ліквіду-
вати наслідки. На центральній до-
розі у нас рови прокопані, але коли 

почала з поля йти вода, сміттям, 
соломою все забило, почало топити 
село, — зазначила староста.

Місцевий депутат Степан Кун-
драт, батько якого має поля в гро-
маді, каже, що збитків ще не оці-
нювали.

— Поки неможливо заїхати 
туди, болото, намул, — каже пан 
Степан. — Що казати про поля, 
якщо навіть на асфальтованій до-
розі у селі 15 см намулу. У полях 
посаджені-посіяні різні культури. З 
того, що я бачив з відео від місцевих 
мешканців, в селі все не дуже кри-
тично. Є підтоплені будинки, дерево 
впало. Але там, де яри — метрів 
20 вимило і углибшки з пів метра. 
Коли підсохне хоч трохи і можна 
буде заїхати ближче до полів, будемо 
оцінювати. Найголовніше, що люди 
цілі — Богу дякувати і на цьому. Є 
гірші ситуації.

У Зої Гавриляк затопило гараж, 
город, подвір’я, вода зайшла і в хату. 
Її помешкання на краю села, непо-
далік поля.

— Потопило все — і на подвір’я 
вода шурнула — як з поля йшла, 
так все до нас горнуло, — згадує 
Зоя Гавриляк. — Гаражі, курники, 
городи, житлове приміщення — 
все постраждало. Місцева влада 
приїжджала, з району — вже нам 
починають зачищати. Бо гараж, 
подвір’я — все в намулі.
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обстежують об’єм робіт, підпри-
ємці візьмуть рахунки-фактури 
і ремонтуватимуть.

У селах Теребовлянської гро-
мади, де пройшла сильна злива, 
житловий сектор не постраждав, 
запевнив Ростислав Свинарчук, 
начальник відділу надзвичайних 
ситуацій, охорони праці та обо-
ронно-мобілізаційної роботи Те-
ребовлянської міськради.

— Городину в людей змило, 
градом повибивало — на такі 
потреби відшкодування не пе-
редбачене, — запевнив Ростис-
лав Свинарчук. — У селі Семенів 
внаслідок зливи замулило, на-
несло гравію на дорогу — силами 
КП «Теребовля» дорогу вже роз-
чистили. Кілька трухлявих дерев, 
які впали від сильного вітру, теж 
вже оперативно забрали. Наразі 
в громаді немає критичної си-
туації чи пошкоджень, запевнив 
Ростислав Свинарчук.

У Саранчуківській громаді 
житловий фонд не постраждав, 
тому люди за компенсацією 
не зверталися, запевнив голова 
громади Володимир Петров-
ський. 169 городів — замулені.

— Комісії склали відповідні 
акти. Але щодо більшості горо-
дів самі господарі кажуть, що все 
відновиться, тому не претенду-
ють на відшкодування, — каже 
Володимир Петровський. — Ми 
вже розчистили 3 км 800 м до-
ріг від замулення, у цьому нам 

ГОЛОВНЕ

Рятувальники відкачали воду з подвір’я приватного будинку в селі Залав’є

ЩО БУДЕ З УРОЖАЄМ І ЯК ЛЮДЯМ 
ДОПОМАГАЮТЬ У ГРОМАДАХ

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Села п’яти громад на Терно-
пільщині постраждали внаслідок 
негоди 4 травня.

Здебільшого затопило поля, 
постраждали й людські городи. 
Комунальники розчищають на-
мул, забирають дерева, що впали 
через стрімкий вітер, а в двох 
селах Микулинецької громади 
латають дахи клубів.

Як оговтуються 
громади?

Бережанщина фактично внас-
лідок злив не постраждала, за-
певняє Олег Костишин, в. о. 
начальника відділу з питань 
ведення військового обліку, 
мобілізаційної роботи та ци-
вільного захисту Бережанської 
міської ради.

— У Потуторах впало дерево, 
силами місцевого комунального 
підприємства його прибрали і 
вивезли, — каже Олег Кости-
шин. — Зі скаргами ні до старо-
сти, ні до голови громади ніхто 
не звертався. Навіть не було по-
треби скликати комісію з питань 
надзвичайних ситуацій.

У Микулинецькій громаді 
здерло піднавіс у приватно-
му господарстві, а в будинках 
культури Дарахова та Хмелівки 
зафіксували незначні пошко-
дження дахів, повідомила в. о. 
голови Микулинецької громади 
Ольга Слободян.

— У будинках культури на ре-
монт потрібно до 8 листків бля-
хи, — каже Ольга Слободян. — 
Вже склали акт, протоколом 
зафіксували і починаємо ремонт. 
За додатковими коштами ніку-
ди не зверталися, впораємося 
самі, з місцевого бюджету. Вже 

Ліквідація наслідків  Як допомагають 
тим, хто постраждав від негоди, а також 
що буде з полями та які збитки понесуть 
фермери, намагалася з’ясувати «RIA плюс» 
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Якби, скажімо, 
негода була 
в липні — вже 
пізно щось 
пересаджувати чи 
пересівати

Через зливу у селах затопило і замулило дороги та двори
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допомогли місцеві агрофірми.
Ті ж агрофірми вже надали 

громаді насіння овочевих куль-
тур, які роздадуть людям.

Щоб розчистити і відновити 
канали, які намулило, потріб-
но зачекати, доки все підсохне, 
каже Володимир Петровський. 
Тоді найматимуть екскаватор та 
вантажівки і чиститимуть. Зараз, 
поки там болото, чіпати не ра-
дять, бо можна лише зробити 
гірше, каже голова громади.

На Підгаєччині три села через 
негоду сиділи без світла. Як по-
відомила 6 травня речниця АТ 
«Тернопільобленерго» Марія 
Федик, електропостачання вже 
відновили.

Що буде з урожаєм?
Катастрофи немає, а в деяких 

сільгосппідприємствах, поля 
яких залило, ще є час пересі-
яти культури, вважає директор 
департаменту агропромислово-
го розвитку ТОВА Володимир 
Стахів.

— Внаслідок стихії, яка про-
котилася Тернопільщиною 
3–4 травня, позатоплювало, по-
підмивало як поля аграріїв, так і 
городи приватних господарств, — 
каже Володимир Стахів. — Щодо 
аграріїв — якщо урожай був 
застрахований, менше збитків 
відчують. Там позмивало, але 
це не критично. Якби, скажі-
мо, негода була в липні — вже 
пізно щось пересаджувати чи 
пересівати. На початку травня 
все ще можна відновити.

Скільки посівів 
загинуло — рахують 

Гречку в області сіють навіть 
у липні, коли збирають озимий 
ячмінь. Сою чи кукурудзу ще 
можна пересіяти і отримати гар-
ний урожай, каже посадовець. 
Тим паче, земля вже заправле-
на мінеральними добривами, 
які вже внесли. Аграрії наразі 
спостерігають, як відновляться 
культури після зливи. Проте, 

навіть якщо доведеться сія-
ти знову, це несуттєво вплине 
на валовий збір на Тернопільщи-
ні. Головне, щоб надалі не було 
стихійних випадків, каже Воло-
димир Стахів.

— Площі загибелі сіль-
госпкультур на підприємствах 
зараз уточнюємо, — повідомив 
Володимир Стахів. — Потрібен 
час, аби з’ясувати, чи йдеться 
про загибель, чи про часткове 
пошкодження. Якщо повна заги-
бель, насіння в кожного аграрія 
є в запасі. В області воно також 
у достатній кількості. Можна та-
кож оформити кредит на посівну 
з частковим відшкодуванням від 
держави.

Рівень опадів, які випали 
на Тернопільщині на почат-
ку травня, гідрометеорологи 
називають помірним. Їхні фа-
хівці-техніки через день йдуть 
у поля, на свою спостережну 
ділянку, і оглядають рослини 
візуально, оцінюючи їхній стан.

Але рослини на полях і горо-
дина були під загрозою і внаслі-
док коливання температур — від 
+27 до нічних приморозків. Як 
це може вплинути на урожай?

— Ми проводимо агрометео-
рологічні спостереження на чо-
тирьох метеостанціях в області: 
у Кременці, Бережанах, Терно-
полі і Чорткові, — повідомила 
завідувачка сектору агрометео-
рології Тернопільського облас-
ного центру з гідрометеорології 
Оксана Августович. — Весняний 
розвиток сільгоспкультур прохо-
дить у задовільних умовах.

Погодні умови, зокрема й 
суттєве коливання температур, 
небезпечного впливу на ріст і 
розвиток рослин не завдали, за-
певнила фахівчиня. Адже зміна 
температурного режиму відбу-
валася поступово.

— У дні, коли денна темпе-
ратура сягала до +25–27 гра-
дусів, рослини активно росли, 
розвивалися, — пояснила Окса-
на Августович. — Мова йде про 

озимі та ранні зернові культури. 
Також у ці дні господарства сія-
ли теплолюбні культури — сою, 
соняшник, кукурудзу, цукровий 
буряк, садили картоплю та інші 
овочі. Для цих культур зниження 
температур може спричинити за-
тримку сходів, а також уповіль-
нює розвиток рослин. Заморозки 
від нуля до трьох морозу, що 
спостерігались переважно на по-
верхні ґрунту, шкоди посівам 
не завдали.

Будь-яких пошкоджень рослин 
не зафіксували техніки-агро-
метеорологи на господарських 
угіддях, де проводили спосте-
реження.

— Щодо злив і решти опадів, 
найбільший рівень зафіксували 
в Бережанах 6 мм за добу — 
але це помірні опади, навіть 
не сильні дощі, — каже Оксана 
Августович. — Можливо, в гро-
мадах поруч опади були біль-
шими. Бо, скажімо, в Тернополі 
можуть фіксувати одну кількість 
опадів, а в передмісті, приміром, 
у Великій Березовиці, — зовсім 
іншу.

Що кажуть фермери 
У господарстві Тараса Чепір-

натого опадів чекали з нетерпін-
ням, пишуть на сайті kurkul.com.

«У Тернополі пройшли дощі. 
У нас була сильна злива, трішки 
може і зачепив град. За 20–30 км 
наробило людям біди. В мене 
масиви на горбі, то я думаю 
критичного нічого немає. Зем-
ля хотіла вологи. Навіть, якщо 
щось і поприбивало, то воно 
відійде», — каже фермер.

Що ж буде з полями і які збит-
ки понесуть фермери в грома-
дах, які постраждали від негоди, 
ми пробували з'ясувати у них. 
Проте всі, з ким спілкували-
ся, кажуть, що варто зачекати 
хоча б тиждень і подивитися, чи 
змило лише верхній шар ґрунту, 
а отже, весь урожай врятує, чи 
руйнування значні. Ми поверне-
мося до цієї теми згодом.

Дивіться відео, 
засканувавши 
qr-код
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різні технічні, адміністративні та 
соціально-гуманітарні посади. 
Щодо вимог – усе залежить від 
спеціалізації. Зазвичай потрібна 
вища освіта та базові навички. 
Проте, за словами Сергія Зюба-
ненка, у разі потреби ветеранів 
можуть навчити.

– Це переважно технічні по-
сади: оператори, механіки, інже-
нери, ІТ-фахівці. Також потрібні 
працівники у відділ превенції – 
для роботи з дітьми. Наші вій-
ськові можуть стати прикладом 
для молодого покоління. За по-
треби ветерани можуть пройти 
додаткове навчання, – зазначив 
Зюбаненко.

Скільки саме ветеранів мо-
жуть прийняти – у Нацполіції 
не конкретизують. Кажуть лише, 
що двері відкриті, і за потреби 
можуть створити нові посади.

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Загалом 13 ветеранів війни 
виявили бажання працювати. 
Частина з них уже приступила 
до служби, інші – ще проходять 
реабілітацію, оформлюють доку-
менти або перебувають за кордо-
ном на лікуванні, але планують 
приєднатися після одужання. 
Про це повідомив начальник по-
ліції в області Сергій Зюбаненко.

Від фронту до 
служби в тилу

Для тернополянина Михайла 
Діанова 30 квітня 2025 року – 
перший робочий день у право-
охоронній системі. У минулому 
він – морський піхотинець, який 
стояв на обороні Маріуполя, ви-
жив під час бомбардування заводу 
«Азовсталь» і витримав російський 
полон. Захисник мав поранення, 
пройшов реабілітацію й нині вже 
адаптується на новому місці. 

– Сьогодні, 30 квітня, я офі-
ційно став частиною поліцей-
ської команди. Поки військові 
захищають Україну, ми будемо 
працювати в тилу – захищати 
їхні сім’ї. Це дуже важливо. Я 
приймав присягу і давав клят-
ву захищати український народ. 
Через отримані травми не можу 
повернутися до морської піхоти, 
тому буду працювати в поліції 
в області. Для мене це велика 
честь, — каже Михайло Діанов.

А ось тернополянин Назар 
Вікторовський вже рік працює 
інспектором служби 102. Він 
пройшов складний шлях, але 
не зламався. З перших днів 
повномасштабного вторгнення 
став на захист України, воював 

на Донеччині, зокрема в Часо-
вому Яру. Під час одного з об-
стрілів отримав травми, через 
які довелося ампутувати обидві 
нижні кінцівки. Після реабілі-
тації, отримання «сталевих ніг» 
і адаптації до цивільного життя, 
повернувся до роботи.

Які посади 
пропонують

– Пригадую перший місяць на 
службі – це було дійсно важко. 
Треба було зорієнтуватися, як 
відповідати на повідомлення, 
визначити їхню категорійність, 
відправити наряди. Я мав па-
нічні атаки, хвилювання. Але 
колеги ставилися з розумінням, 
підказували, допомагали. Нині я 
повністю адаптувався, вправно 
виконую завдання. Радію, що 
рік тому погодився, – говорить 
Назар Вікторовський.

З березня 2025 року на посаді 
механіка працює ще один захис-
ник – Андрій Мавдюк. Раніше 
він воював на Луганщині, де під 
час бойового завдання зазнав 
поранення. Нині працює, вико-
ристовуючи лише праву руку, а 
бачить – лише правим оком. Та 
навіть це не стало на заваді його 
рішенню долучитися до поліції 
та робити Україну безпечнішою 
в тилу.

Ветеранам війни пропонують 

 Михайло Діанов зазначив: присягав захищати український народ, тож тепер робитиме це в 
тилу

ПІСЛЯ ПОРАНЕНЬ ПІШЛИ СЛУЖИТИ  
В ПОЛІЦІЮ: ІСТОРІЇ ЗАХИСНИКІВ
Ветерани  Ветерани війни долучаються 
до лав поліції в області. Які саме посади їм 
пропонують, скільки вже працевлаштовано 
та з якими емоціями вони входять у нову 
команду – поділилися з журналістами
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Ветерани обирають 
службу в тилу – 
там, де можуть 
використати свій 
досвід та захищати 
Україну в новій ролі

Ветерани війни кажуть, що робота, спорт, спілкування 
мотивують жити далі, навіть з надважкими травмами

Простір «Незламні духом»: як отримати допомогу ветеранам
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

В обласному управлінні поліції 
запрацював ветеранський простір 
«Незламні духом». Його створи-
ли, щоб об’єднати, підтримати 
та допомогти тим, хто пройшов 
крізь пекло війни.

Координує роботу ветерансько-
го простору «Незламні духом»-
тернополянин Руслан Пелехатий. 
У минулому він — боєць штур-
мової бригади «Лють». У жовтні 
2023 року на Бахмутському на-
прямку він втратив ногу і після 
реабілітації повернувся до ци-
вільного життя. Зі слів пана Рус-
лана, він має не лише бажання, 
а й розуміння, як допомогти всім 
ветеранам, хто опинився у схожій 
ситуації.

— Ми колегіально прийняли 
рішення, що працюватимемо 
не тільки з ветеранами війни, 

які пов’язані із системою МВС, 
а всіх сил оборони. Наша головна 
мета — допомогти хлопцям по-
вернутися до цивільного життя. 
Вийти зі своїх квартир, сформу-
вати коло знайомств, мати хобі, 
працевлаштуватися. Допоможемо 
проявити себе у спорті, роботі, 
соціальній діяльності, — каже 
пан Руслан. — Також звернутися 
за консультацією можуть рідні 
загиблих, зниклих безвісти, поло-
нених. Ми готові співпрацювати.

Окрім психологічної, соціаль-
ної, юридичної, інформаційної 
підтримки, ветерани війни мо-
жуть отримати працевлаштування 
не лише в підрозділах системи 
МВС, а й в інших сферах.

— Ми вже маємо напрацюван-
ня з центром зайнятості, міською 
та обласною владою, де можна 
працевлаштувати наших ветера-
нів. Якщо говорити саме про по-
ліцію, то нині 13 ветеранів війни 

виявили бажання працювати з 
нами. Є програми, за якими ве-
терани можуть пройти навчання, 
а згодом приступити до робо-
ти, — каже начальник обласної 
поліції Сергій Зюбаненко.

«Незламні духом» планує розши-
рювати свою діяльність, проводити 
різноманітні заходи для захисників 
та їхніх родин. На запитання — чи 
мають на меті залучати нових фа-
хівців, Руслан Пелехатий повідомив, 
що поки що зарано про це говорити, 
адже очікують, коли Міністерство 
внутрішніх справ прийме рішення 
про створення Всеукраїнської гро-
мадської організації.

Якщо ви або ваша родина по-
требує підтримки чи консуль-
тації фахівця з ветеранського 
простору — звертайтеся за но-
мером: 098 988 24 27 (Руслан). Вас 
проконсультують, ознайомлять 
з алгоритмом дій та за потре-
би направлять в інші державні 

структури.
Отримати консультацію мож-

на з понеділка по п’ятницю — з 
09.00 до 18.00.

Ветерани війни поступово долучаються до простору, 
спілкуються та знаходять спільні інтереси 
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Уже можна купити закарпатську полу-
ницю. Її продають від 175 грн за кілограм. 
Але можна знайти і дешевшу – по 150 
грн, щоправда, дрібну і не зовсім «то-
варного вигляду».

А от ціни на яблука зросли. Деякі сорти 

коштують від 40 грн за кілограм. Най-
дорожчий, який ми побачили – сорту 
«Симиренка» по 50 грн.

СПОЖИВАЧ

СКІЛЬКИ КОШТУЮТЬ ОВОЧІ ТА 
ФРУКТИ У ТЕРНОПОЛІ

ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM

На прилавках побільшало молодих ово-
чів та зелені. Листя салату, руколу, шпи-
нат, зелену цибулю продають від 10-15 
грн за 100 грамів. Старої капусти вже не 
знайти. Натомість є молода. Ціни на неї 
знизились за останні два тижні. Раніше 
її продавали в середньому по 75 грн/кг. 
Тепер можна знайти від 45 грн. 

Також є молода картопля. У середньому 
ціна 60 грн/кг. А от картопля минулоріч-
ного врожаю коштує по 20 грн. 

Продають редиску. Вона коштує 45 
грн/кг. Також є кабачки по 70 грн. Най-
дешевші огірки гладких сортів. Ціни на 
них починаються від 25 грн/кг. Звичай-
них сортів можна придбати від 55 грн/кг. 

Більше про ціни дивіться на інфогра-
фіці.

Ціни  На «Овочевому ринку» міста вже продають 
закарпатську полуницю та молоді овочі. Журналісти 
«RIA плюс» дізналися актуальні ціни. Дивіться, що та за 
скільки продають
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Ціни на яблука 
зросли. Деякі 
сорти коштують 
від 40 гривень за 
кілограм, є й за  
50 гривень

Ярмарок на новій локації на Дружбі не відбувся. Чому?
ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

На новій локації у мікрорайо-
ні Дружба 3 травня мав відбутись 
сільськогосподарський ярмарок. 
Його перенесли на майданчик, що 
на вулиці Сергія Короля, 12 А, але 
зранку цього дня продавців із това-
ром там не було.

Через облаштування кільцевого 
руху на Миру-Дружби сільськогоспо-
дарський ярмарок вирішили пере-
нести. Відповідне рішення погодили 
на засіданні виконавчого комітету і 
вже на 3 травня в міськраді анонсу-
вали ярмарок на новій локації.

Журналістка «RIA плюс» відвідала 
локацію біля бару «Три богатирі» 
на вул. Сергія Короля, де визначили 
нове місце для торгівлі. Але зранку 
3 травня там нікого не було. Жод-

ного підприємця, який би продавав 
овочі, молочні чи м'ясні вироби.

Ярмарок мав відбутись, повідо-
мила речниця міської ради Мар'яна 
Зварич. Пізніше уточнила, що захід 
все-таки не відбувся, але причину 
не уточнила.

Разом з тим, містяни залишають 
коментарі під матеріалом, що яр-
марок на Дружбі вирішили перене-
сти. Люди зазначають, зокрема, що 
нова локація далеко, і не всім зручно 
добиратись. Є і такі, хто підтримує 
ідею перенести локацію. Зазначають, 
що можливо і в інших мікрорайонах 
треба запровадити такі ярмарки.

Нагадаємо, наразі у місті є два 
визначених місця, де дозволили 
проводити сільськогосподарські 
ярмарки. Це вулиця Лесі Українки, 
біля будинку № 39, та вулиця Сергія 
Короля, 12 А.

На ринку у багатьох продавців вже є полуниця

Майданчик на вулиці Сергія Короля мав стати новим місцем проведення 
сільськогосподарського ярмарку на Дружбі. Але жоден підприємець там не торгував
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небайдужих людей.
Журналістка запитала Воло-

димира Тукала, чи відомо йому, 
хто б мав реагувати на такі ви-
падки і чи звертався він до ко-
гось по допомогу.

— Жодна інституція не бере 
на себе відповідальність. За ці 
тижні жоден спеціаліст, при-
наймні я таких не знаю, не ви-
їжджав туди. Жодне комунальне 
чи державне підприємство не за-
цікавлені в тому, — наголосив 
пан Тукало.

Редакція продовжує стежити 
за подальшою долею дикого 
кабана, а також встановлювати, 
хто з державних чи комуналь-
них установ мав би займатися 
випадками, коли дикі тварини 
потрапляють у місто. Хто має 
надати ветеринарну допомогу, 
знерухомити спеціальними пре-
паратами, якщо є така потреба, 
повернути назад у дику приро-
ду чи доставити до спеціального 
центру для диких тварин.

там лише перенаправили з цим 
питанням до обласної військової 
адміністрації. А там, у свою чер-
гу, скерували до Держпродспо-
живслужби, яка, як нам раніше 
повідомили, теж не займається 
цими питаннями.

Поки ми намагалися з’ясувати, 
хто ж має реагувати на випад-
ки, коли дика тварина блукає 
вулицями міста, виявилося, що 
кабана досі ніхто не забрав. Про 
це повідомив керівник громад-
ської організації «Ноїв Ковчег» 
Володимир Тукало.

— Кабан наразі на місці. Тому 
що ніяк не може відповісти 
«Домівка врятованих тварин» 
у Львові, чи вони її приймуть, 

чи ні. Якщо буде можливість, 
то направимо тварину в домівку, 
або до іншого реабілітаційного 
центру для диких тварин, — по-
відомив чоловік.

Таким чином, наразі подаль-
шою долею тварини займаються 
волонтери «Ноєвого Ковчега». 
Вони власними силами будуть 
транспортувати кабана до при-
тулку, де готові будуть його 
прийняти. Громадська організа-
ція працює за рахунок пожертв 

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

«У Тернополі, на Поліській, 
біля «Нової пошти» гуляв ка-
бан». Такі повідомлення і відео 
ширили у соцмережах 19 квітня. 
На кадрах дика тварина спокійно 
прогулюється територією і щось 
винюхує.

Через тиждень у соцмережах 
знову поширили відео, що кабан 
продовжує вільно гуляти вже біля 
«АРСу». «RIA плюс» звернула-
ся за коментарем до Головного 
управління Держпродспожив-
служби в області, де повідоми-
ли, що такі питання не належать 
до їхньої компетенції. І перена-
правили до організації україн-
ського товариства мисливців і 
рибалок, УТМР.

Ніхто не хоче брати 
відповідальність?

Редакція намагалася зв’язатися 
з представниками громадської 
організації «Тернопільська ра-
йонна організація українського 
товариства мисливців і рибалок». 
Наразі отримати їхній коментар 
не вдалося — за вказаними но-
мерами телефонів ніхто не бере 
слухавку. Журналістка відпра-
вила лист із проханням про 
коментар на електронну пошту. 
Як тільки надійде відповідь — 
оприлюднимо.

Окрім того, намагалися почу-
ти позицію міської ради щодо 
диких тварин на території міста 
і хто має на це реагувати. Але 
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Тварини  Що сталося з диким кабаном, 
якого напередодні Великодня помітили 
на вулицях Тернополя? Якщо коротко, 
то нічого. Тварина і досі вільно бігає, 
питанням її подальшого облаштування 
займаються волонтери

ДИКИЙ КАБАН І ДАЛІ ГУЛЯЄ 
ТЕРНОПОЛЕМ. УСІМ БАЙДУЖЕ?

МІСТО

Дикий кабан 
гуляє вулицями, 
державні чи 
комунальні 
установи не можуть 
дати раду 

Довгобуд на Бандери, 60. Чому офісна будівля досі не працює
ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Будинок на Бандери, 60 — 
це новобуд. З вигляду будів-
ництво вже завершили, але 
паркан навколо не забирають 
вже кілька років, і захисний 
навіс над тротуаром також, що 
не дуже зручно для пішоходів. 
Чому будівля досі не працює, 
з'ясували журналісти «RIA 
плюс».

Будівля на проспекті Бан-
дери вже кілька років стоїть 
за будівельним парканом. 
На прилеглих вулицях актив-
но триває будівництво інших 
споруд, через що виникає пи-
тання — чому досі не працює 
офісна будівля на Бандери, 60.

Дозвіл на початок будівель-
них робіт за адресою: проспект 
Степана Бандери, 60 зареє-
стрували 20 серпня 2021 року. 
Такі дані можна знайти 
на порталі Єдиної державної 

електронної системи у сфері 
будівництва — «Реконструк-
ція житлового будинку під 
торгово-офісні приміщення, 
проспект Степана Бандери, 
60, м. Тернопіль».

Будівництво мало тривати 
12 місяців, але зареєстровано-
го сертифіката про прийняття 
в експлуатацію будівлі на пор-
талі досі немає. Відомості про 
замовника закриті, відомо, що 
це фізична особа.

На сайті міської ради є ін-
формація про зміну цільового 
призначення ділянки на Бан-
дери, 60. Це рішення сесії від 
18 серпня 2015 року, де ви-
рішили:

«Дозволити гр. Самотязі 
Оресту Васильовичу змінити 
цільове призначення земельної 
ділянки площею 0,0435 га (кад. 
номер 6110100000:08:009:0113) 
для обслуговування торгово-о-
фісних приміщень за адресою 
проспект Степана Бандери», — 

йдеться у рішенні сесії.
Даних про арешт ділянки 

чи якісь кримінальні справи 
у Судовому реєстрі знайти 
не вдалося, тому і не зрозу-
міло, чому новобуд на про-
спекті Бандери досі не пра-
цює, а припадає пилом.

Редакція зв’язалася з паном 
Орестом Самотягою. Він по-
відомив, що наразі будівля 
не введена в експлуатацію, 
тому захисні конструкції зали-
шаються для безпеки людей. 
Додав, що від мешканців скарг 
не отримував.

На запитання, коли будівлю 
можуть здати в експлуатацію, 
пояснив, що є аграрієм, піс-
ля початку повномасштабного 
вторгнення і введення воєнно-
го стану свідомо призупинив 
будівельні роботи на об’єкті 
і зараз всі ресурси спрямовує 
на допомогу армії. Тому завер-
шення будівництва для нього 
зараз не на часі.
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Дикого кабана помітили на вулицях Тернополя напередодні 
Великодня. Два тижні тварина вільно бігає містом

Вже кілька років на проспекті Бандери стоїть офісна будівля. З 
вигляду будівництво завершене, приміщення досі огороджене парканом

Наразі точно невідомо, хто має вирішувати питання потрапляння диких тварин на 
територію міста
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— по одному, — прокоментував 
директор КП Сергій Тлумацький.

Загалом у Домі печалі є три 
зали, де прощаються з помер-
лими, тож кондиціонери мають 
встановити у кожному з них. 

Провели закупівлю
Наразі «Ритуальна служба» 

провела необхідні закупівлі. Їх 
опублікували на сайті Prozorro. 
Підприємство уклало договір на 
закупівлю чотирьох кондиціоне-
рів та послуги з їх встановлення. 
Їх поставлятиме ТзОВ «Тепло-
партнер». Підприємство зареє-
строване у 2018 році та займаєть-
ся продажем та монтажем систем 
опалення та кондиціонування.

МІСТО

Що будують на вулиці Морозенка
ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM

Журналісти «RIA плюс» дізна-
лися, чи є дозволи на роботи біля 
будинку №5 на Морозенка. Що 
там мають робити? Про це — у 
матеріалі.

Котлован на вулиці Морозен-
ка викопали кілька тижнів тому, 
розповідають місцеві. Раніше там 
була парковка, однак тепер, імо-
вірно, можуть розпочати будів-
ництво. 

Станом на 5 травня територію, 
де викопали котлован, обгоро-
дили. Там встановили металеву 
огорожу з дерев’яними підпір-
ками, а також поклали мішки, 
ймовірно, щоб дощова вода не 
розмивала ґрунт біля ями.  

Журналісти «RIA плюс» от-
римали відповідь на інформа-
ційний запит від міської ради. 
Там повідомили, чи є дозволи 
на ці роботи та що там мають 
облаштувати. 

Як йдеться у відповіді на за-
пит, на цій ділянці проводять бу-
дівництво будівель дорожнього 
сервісу. Замовник – приватне 
підприємство «Інтерграл-Сервіс». 

Відповідні дозволи на ці ро-

боти зареєстровані у Державній 
інспекції архітектури та містобу-
дування України. 

Також у міськраді повідомили, 
що місце робіт обстежила спеці-
альна комісія. 

«Тернопільська міська рада 
звернулась до Державної інспек-
ції архітектури та містобудування 
України щодо проведення поза-
планової перевірки дотримання 
вимог законодавства у сфері мі-
стобудівної діяльності будівель-
них норм державних стандартів 
і правил під час виконання бу-
дівельних робіт на об’єкті будів-
ництва за адресою вул. Морозен-
ка, 5А м. Тернопіль», – йдеться 
у відповіді на запит. 

Як свідчать дані аналітичної 
платформи YouControl, ПП «Ін-
терграл-Сервіс» зареєстроване у 
1988 році. Основний вид діяльно-
сті – Надання в оренду й експлу-
атацію власного чи орендованого 
нерухомого майна, а також допо-
міжне обслуговування наземного  
транспорту.

Нагадаємо, на вулиці Морозен-
ка, неподалік ТРЦ «Подоляни» 
мають облаштувати підземний 
перехід.
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Територію загородили металевою огорожею. Саме будівництво 
ще не розпочали

ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Дім печалі у Тернополі відкри-
ли у 1982 році. Там прощаються 
з померлими та проводжають їх 
в останню путь. Однак терно-
поляни скаржаться, що в спеку 
в приміщенні сильна задуха. 
Під час прощання з Героями у 
найбільшому залі №3 можуть 
одночасно перебувати понад 
сотня людей. Витримати спеку 
– важко.

Журналісти «RIA плюс» ана-
лізували, як усе влаштовано 
тут, скільки грошей виділяли 
на утримання, а також цікави-
лися, коли ж нарешті проведуть 
благоустрій.

Натомість у спеціалізованому 
комунальному підприємстві «Ри-
туальна Служба» нам пообіцяли 
встановити у залах прощань ко-
ндиціонери. 

– До літа 2025 року ми запла-
нували встановити системи ко-
ндиціонування. У великому залі 
буде два кондиціонери, у малих 
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Закупівлі У залі 
прощання Дому 
печалі, що на вулиці 
Микулинецькій, 
мають облаштувати 
систему 
кондиціонування. 
Журналісти «RIA 
плюс» дізналися, 
скільки коштів на це 
мають витратити

У ДОМІ ПЕЧАЛІ БУДУТЬ 
КОНДИЦІОНЕРИ

У Домі печалі 
є три зали для 
прощання, тож 
кондиціонери 
мають встановити 
у кожному з них

Вшанували 
героїв
 Під час 47-ї сесії місь-
кої ради депутати ухвалили 
рішення присвоїти звання 
«Почесний громадянин міста 
Тернополя» ще 20-тьом вій-
ськовослужбовцям, які відда-
ли своє життя за Україну.
Звання «Почесний громадя-
нин міста Тернополя» по-
смертно отримали:

  Гайдук Володимир Володи-
мирович, солдат;
  Гарак Юрій Юліянович, мо-
лодший лейтенант;
  Горошко Віктор Семенович, 
солдат;
  Гулько Сергій Іванович, 
солдат;
  Злагода Василь Євстахійо-
вич, старший солдат;
  Костюкевич Юрій Петро-
вич, капітан;
  Лебідь Віталій Васильович, 
солдат;
  Луцик Андрій Романович, 
молодший сержант;
  Машаров Олег Миколайо-
вич, солдат;
  Рихлевич Віктор Михайло-
вич, солдат;
  Сава Сергій Володимирович, 
старший солдат;
  Сипень Віталій Володими-
рович, молодший сержант;
  Склярик Іван Михайлович, 
солдат;
  Стояновський Андрій Воло-
димирович, старший солдат;
  Стрихальський Володимир 
Михайлович, солдат;
 Шуліковський Володимир 
Олегович, матрос;
 Щебивлок Іван Богданович, 
молодший сержант;
 Щирук Ігор Федорович, 
солдат;
 Юречко Юрій Володимиро-
вич, солдат;
  Ясінський Юрій Іванович, 
солдат.

Вічна пам’ять і шана захис-
никам, які віддали життя за 
Україну.

Більше рейсів 
до дач
 З 1 травня у місті змінили 
графік руху автобусів марш-
руту №33. У робочі дні та по 
суботах збільшили кількість 
рейсів у напрямку садівничих 
товариств «Ветеран», «Віта-
мін» та інших.
Про це повідомили в Терно-
пільській міській раді.
Графік відправлення з зупин-
ки «Видавництво «Збруч»:
7.00, 8.00, 9.00, 10.00, 14.00, 
16.00, 17.00, 18.00.
Графік відправлення від зу-
пинки «Дачі «Ветеран»:
7.30, 8.30, 9.30, 10.30, 14.30, 
16.30, 17.30, 18.30.

Проїзд на 
теплоходах
 З 1 травня цього року оно-
вили тарифи на прогулянкові 
поїздки теплоходами «Ян-
Амор Тарновський» та «Т. Г. 
Парій». Про це повідомили в 
Тернопільській міській раді.
Нові тарифи з 1 травня:
Для дорослих:
150 грн за оборотний рейс 
(туди й назад);
75 грн за піврейс (в одну 
сторону).
Для дітей віком від 6 до 12 ро-
ків: 75 грн за оборотний рейс;
40 грн за піврейс.

КОРОТКОКОРОТКО

Як свідчать дані аналітичної 
платформи YouControl, з під-

приємством укладали договори 
на монтаж та обслуговування 
систем кондиціонування, во-
допостачання на опалення. На 
чотири кондиціонери — 99 900  
гривень. 

Які ціни на ринку

Кондиціонер OSH-18FRH3, 
відповідно до укладеного дого-
вору, обійшовся в 22 212 грн за 
штуку, разом з ПДВ. Ціни на 
цю модель в інтернет-магазинах 
стартують від 26 500 грн. 

Також ще зазначені два кон-
диціонери OLMO OSH-24FRH3. 
Його продають в середньому по 
37 тис. гривень, також можна 
знайти по 31 000 грн. Ритуальна 
служба готова віддати за штуку 
27 238 грн з ПДВ.  

Також з підприємством уклали 
договір на встановлення конди-
ціонерів. Це обійдеться в 99 600 
гривень.

У великому залі буде два кондиціонери
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Знайомство зі зброєю та дронами додали в програму, 
відвідувачі могли більше дізнатися, чим воюють захисники

Підтримати Ольгу Коновал і 
фестиваль пам'яті приїхали, зо-
крема, волонтерка Павка Литвин 
із Івано-Франківська та Анна 
Лонська, дружина полеглого вої-
на із Чернівців Владислава Дон-
ського. Кажуть, не могли в цей 
день не бути тут, адже Ольга своїм 
прикладом надихає багатьох.

— Ольга моя подруга. Я її як ніхто 
розумію, тому що мій чоловік теж 
загинув, захищаючи Україну. Вони 
обоє мають звання Героя України. 
Мені важливо підтримувати дружин, 
важливо підтримувати будь-яку їхню 
ініціативу, яка стосується пам'яті. І 
просто тому, що шалено люблю цю 
жінку, шалено поважаю побрати-

ма «Норда», хочеться, щоб про них 
пам'ятали довго і завжди, — наголо-
шує Анна Лонська.

Зазначимо, під час Дня пам'яті 
передбачили чимало заходів для ді-
тей і дорослих. Зокрема, естафети 
і дитячі квести, лекцію «Турбота 
про ментальне здоров'я під час 
війни», тренінг зі статевого вихо-
вання, виступи Марини Круть та 
Ольги Долгої і навіть виконання 
пісень під гітару.
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День пам'яті Героя України 
Сергія Коновала організува-
ли 4 травня у парку Шевченка 
в Тернополі. Спершу захід пла-
нували провести на роковини 
загибелі Героя, але через погоду 
відклали.

Це не день скорботи, наголо-
шувала дружина Сергія і орга-
нізаторка події Ольга Коновал. 
Цього дня не проводили жодних 
зборів, адже на фестиваль запро-
сили людей, які і так постійно 
допомагають. Таким чином, зо-
крема, вирішили їм подякувати.

— Кожного разу,  коли 
я будь–що роблю, я завжди мі-
няюся з Сергієм місцями, як би 
я хотіла, якби мене не стало, 
щоб він продовжував пам'ять 
про мене. Отак би точно хотіла. 
Враховуючи, що ми з Сергієм 
були люди, які дивляться в од-
ному напрямку, ми розуміли одне 
одного з пів слова, я десь у своїх 
думках відчуваю його знаки і ро-
зумію, що так на часі. Тому що 
якісь шумні фестивалі і вечірки, 
це неправильно, але як тоді нам 
гуртуватися, як молоді знайоми-
тися і розвиватися? Тому, власне, 
такі речі, як сьогодні фестивалю 
пам'яті, це хороший метод, як 
не тільки нести славу, але як до-
помагати молоді знати сучасних 
Героїв і ставати кращими, — на-
голошує Ольга Коновал.

ГЕРОЇ ВІЙНИ

Вшанування   Спортивні змагання, 
лекції, тренінги, пісні під гітару. Так у 
Тернополі проходив День пам'яті Сергія 
Коновала «Норда»

ДЕНЬ ПАМ'ЯТІ СЕРГІЯ КОНОВАЛА 
ПРОВЕЛИ У ПАРКУ ШЕВЧЕНКА

В пам’ять про 
Героя України 
Сергія Коновала 
провели спортивні 
та просвітницькі 
заходи

Діти і дорослі могли більше дізнатися про домедичну допомогу під час фестивалю пам'яті 
Сергія Коновала

Естафети, квести, лекції, тренінги, пісні і не тільки організували 
у парку Шевченка до Дня пам'яті Сергія Коновала

Волонтерка Павка Литвин із Івано-Франківська та Анна Лонська, дружина полеглого воїна із 
Чернівців Владислава Донського, приїхали підтримати ініціативу пам'яті Сергія Коновала

Без гучних гулянь, але з користю для молоді організували захід у парку Шевченка. На літній 
сцені, зокрема, проводили лекції та виступи

Сергій Коновал (позивний 
«Норд») народився 29 травня 
1992 року в Тернополі.
Учасник Революції Гідності. На 
фронті — з березня 2014 року. 
З початком повномасштаб-
ного російського вторгнення 
служив командиром 2-ї стрі-
лецької роти «Сталева сотня» 
2-го стрілецького батальйону 
ім. Хаммер 67 ОМБр. Учасник 
боїв за Київщину, Харківщину, 
Донеччину та Бахмут. Згодом 
воював на Лиманському на-
прямку.
Загинув 6 квітня 2024 року 
з побратимом «Химерою» 
під час виконання бойово-
го завдання. Герой України 
(2024, посмертно).

Довідка
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метр парку вздовж вул. Білецької 
тощо.  

Договір на виконання робіт 
уклали ще 1 квітня 2025 року.

Хто виконає 
обробку?

Договір без проведення відкри-
тих торгів уклали з товариством 
з обмеженою відповідальністю 
«Профілактична дезінфекція-М».

За даними порталу YouControl, 
це місцеве підприємство, заре-
єстроване в жовтні 2018 року. 

Засновником є Ігор Мяковський.
Підприємство бере участь 

у державних закупівлях із 
2020 року. З ним укладають до-
говори на санітарно-гігієнічну 
обробку приміщень, дезінфек-
цію та дератизацію територій. 
Серед замовників — не лише КП 
«Об’єднання парків культури і 
відпочинку м. Тернополя», а й 
заклади освіти, культури, спорту, 
селищні ради тощо.

До прикладу, у 2023 році з 
підприємством уклали догово-

рів на загальну суму 1 351 892 грн, 
у 2024 році — на 1 200 095 грн. 
За чотири місяці 2025 року ТОВ 
«Профілактична дезінфекція-М» 
уже стало переможцем у десят-
ках закупівель загальною сумою 
1 040 590 грн. Про це свідчать дані 
YouControl.

Нагадаємо, що період актив-
ності кліщів триває з березня 
до листопада. Тернопільщина — 
ендемічна зона, де часто фіксу-
ють укуси кліщів, багато з яких 
є інфікованими.

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

У Тернополі вже склали графік 
проведення акарицидних заходів 
у парках. Обробки розпочина-
тимуть о 9 ранку, повідомили 
у міській раді. Детальний графік:

7 травня — парк Тараса Шев-
ченка;

8 травня — парк «Сопільче»;
9 травня — парк Національного 

відродження;
13 травня — парк «Здоров’я» 

та парк «Слави».
«Графік можуть скоригувати 

у разі дощу або сильного віт-
ру (понад 6 м/с). Про зміни 
повідомлять додатково. Також 
тернополянам рекомендовано 
тимчасово утриматися від прогу-
лянок у парках і вигулу домашніх 
тварин під час проведення об-
робок», — зазначили в міськраді.

Скільки це коштує?
На проведення акарицидної 

обробки в парках планують 
витратити 57 960 грн. Про це 
свідчить закупівля на порталі 
Prozorro, яку без використан-
ня електронної системи про-
вело комунальне підприємство 
«Об’єднання парків культури і 
відпочинку м. Тернополя». За-

гальна площа обробки становить 
207 000 кв. м. Зокрема:

У парку Національного від-
родження оброблять периметр 
проспектів Степана Бандери та 
Злуки, вул. Чубинського, «Співо-
че поле», зони відпочинку, алеї 
вздовж зелених насаджень тощо.

У парку «Сопільче» — тери-
торії біля дитячого майданчика 
«Люблю Тернопіль», атракціон-
ної зони «Мала залізниця», мі-
кроводойми «Зоокуток», а також 
периметри вулиць Руська, Миру 
та інші ділянки.

У парку «Здоров’я» — зону від-
починку, майданчики, периметр 
уздовж лікарні № 3.

У парку «Слави» — центральну 
алею, периметри вулиць Коцю-
бинського та Петрушевича.

У парку ім. Тараса Шевчен-
ка — зону відпочинку «Циганка», 
алеї, дитячий майданчик, ділянку 
біля готелю «Тернопіль», пери-
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Благоустрій П’ять тернопільських 
парків оброблять акарицидними засобами, 
щоб зменшити кількість кліщів. Заходи 
планують розпочати 7 травня. Хто саме 
проводитиме обробку, на яких ділянках 
парків і скільки це коштує – читайте у 
матеріалі

КОЛИ І ЯКІ ПАРКИ ТЕРНОПОЛЯ 
ПЛАНУЮТЬ ОБРОБИТИ ВІД КЛІЩІВ

57 960 гривень 
планують 
витратити на 
знищення кліщів  
у міських парках — 
такі дані в Prozorro

За договором, роботи мають виконати до 20 травня 2025 року. Оброблятимуть алеї, місця для 
розваг та виступів, атракціонні зони, біля мікроводойм тощо 

Відновити спортивні зони «Динамо» і зробити їх доступними 
для людей просять жителі Тернополя

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

«Віддайте набережну людям, 
а не забудовникам». У парку 
Шевченка знову збирали підписи 
небайдужих містян, аби вберегти 
від забудови ділянку спортивних 
зон «Динамо», а також відновити 
майданчики і тенісні корти. Зага-
лом організатори зібрали понад 
200 підписів.

Людмила Чайка — активістка із 
Херсону, яка живе у Тернополі із 
2022 року. А третього травня вона 
була однією з тих, хто допомагав 
збирати підписи за збереження 
парку Шевченка і недопущення 
забудови території спортивних 
зон «Динамо». Зараз і надалі жін-
ка бачить своє життя у Тернополі, 
тому і хоче допомогти зберегти 
місто зеленим.

— Я не погоджуюсь із тим, що 
скорочуються площі всіх пар-
ків, не тільки парку Шевченка. 
Я не хочу, щоб це продовжува-
лось. Я хочу, щоб ми лишили 
парки такими, якими вони є, і 
передали своїм дітям і онукам як 
мінімум у такому стані, а може 
ще й у поліпшеному. Щоб ця те-
риторія була доступна для всіх, 
а не так демонстративно, як 
сьогодні, тільки під наш заклик 
зняли замок і пустили людей по-
грати, — говорить пані Людмила.

Йдеться про територію «Ди-
намо» зі спортивними майдан-
чиками. Під час збору підписів 
активісти взяли із собою ракетки, 
щоб спробувати пограти на теніс-
них кортах, але вони виявились 
зачиненими. На іншому майдан-
чику доступ був, там діти грали 
у футбол.

— Це півтора гектара спор-
тивних зон і міська рада змінила 
Генеральним планом функціо-
нальне призначення землі ми-
нулого року, чим відкрила мож-
ливість багатоквартирної житло-
вої забудови. У нас раніше була 
петиція з цього приводу, щоб 
не допустити тут забудову, а та-
кож відновити ці спортивні зони: 
футбольний, волейбольний май-
данчик, бо вони в занедбаному 
стані, а тенісні корти взагалі за-
криті. Це є комунальна власність, 
у нас є відповідь, що ця земля 
нікому не передана і, відповідно 
до Закону України Про фізичну 
культуру і спорт, ми маємо право 
доступу до спорту, — наголосив 
організатор події, керівник гро-
мадської організації «Об'єднання 
наше майбутнє» Віталій Чубатий.

Тернополянка Юлія Журавель 
обурюється тому, як змінюється 
Тернопіль. Жінка добре пам’ятає, 
як його колись називали містом 
парків, а тепер переживає, аби і 

став бетоном не залили, скажімо, 
для парковки. Підтримати акцію 
прийшла із сином.

— Йому скоро вісім років, і 
якщо так далі буде, то вже в років 
12 він не буде мати можливості 
проїхати по набережній, бо буде 
багатоповерхівка, буде приватна 
територія, шлагбауми і по чому 
буде дитина гуляти? Я не кажу, 
що всі мають стояти на мітингу, 
є ініціатива в Інтернеті, можна 
поширювати, є ініціативи просто 
прийти, і навіть цим висловити 
своє занепокоєння і незгоду з 
тим, що відбувається зараз. Але 
якщо ми цього не будемо робити, 
то ми залишимося без міста, — 
розповідає Юлія.

Марина і Адріан просто прогу-
лювались набережною, але свій 
підпис вирішили поставити. Вони 
живуть на «Оболоня», кажуть, там 
все забудовується, а людям треба 
більше зелених зон, щоб було де 
відпочити.

Загалом під час акції вдалося 
зібрати понад 200 підписів людей 
в підтримку ініціативи, повідомив 
організатор.

Нагадаємо, торік тернополяни 
зібрали понад 300 підписів під 
петицією «Заборона забудови 
території набережної Тернопіль-
ського ставу по вул. Білецька, 18!» 
Виконком взяв петицію до ві-

Проти забудови біля набережної збирали підписи у парку
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дома, але автор Віталій Чубатий 
оскаржив це рішення у суді. Пе-
реконаний, виконавчий комітет 
неналежно розглянув документ, 

не вказавши у рішенні чітких дій. 
Суд першої інстанції став на сто-
рону позивача. Далі справу роз-
глянуть в апеляції.
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 Водій автомобіля з маніпулятором, робота по міс-
ту, області,  8-годинний роб. день. (067) 516-10-
00  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по місту, 
області, Україні, з/п договірна (067) 516-10-00  

 Водій легкового автомобіля, робота по місту та 
області, графік договірний, з/п договірна (067) 
516-10-00  

 Двірник-прибиральник на підприємство, догляд за 
територією та насадженнями, графік договірний, 
з/п договірна. (067) 516-10-00  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиждень че-
рез два тижні, досвід роботи (067) 516-10-00  

 Доглядальниця, мкдична сестра в будинок для 
літніх людей смт.В.Березовиця, побл. Тернополя. 
(097) 298-62-65  

 Домогосподиня, графік договірний, з/п договірна. 
(067) 516-10-00  

 Екскаваторник на JCB 3СХ, водій-оператор авто-
крана, водій КамАЗ-самоскид, водій автовишки, 
оператор міні-екскаватора, з/п висока. (097) 151-
31-86  

 ЕлЕктрик з рЕмонту ЕлЕктросилового устатку-

вання на харчовЕ підприємство, на пост. роботу, 

доба чЕрЕз три, бЕз схильн. до алкоголю (067) 

350-12-24  

 ЕлЕктрики (050) 436-85-02  

 зварювальники, з/п висока. (050) 436-85-02  

 Комірник на підприємство для обліку та складу-
вання будматеріалів та запчастин, 8-год. роб. 
день, з/п договірна. (067) 516-10-00  

7. робота, Еміграція  
7.2 пропоную  

 бармЕн (098) 808-77-75  

 вантажник в мЕрЕжу магазинів «кишЕня май-

стра», дружба, вул.київська, 9г, з/п висока (097) 

981-97-97  

 Вантажник на склад будівельних матеріалів, 8-год. 
роб. день, (067) 516-10-00  

 вантажник на сміттєвоз, з/п від 20 000 грн. (096) 

803-71-96  

 водій (водійка) лЕгкового автомобіля, досвід 

водіння, при потрЕбі навчаємо, з/п 25 000 - 30 000 

грн. (067) 220-41-57  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  8-год. 
робочий день (067) 516-10-00  

 водій автобуса по місту, в райони, кат. «D», хоро-

ші умови, можливЕ бронювання, з/п висока (067) 

800-52-40, (067) 208-15-76  
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 комірник у рЕсторан «старий млин», графік робо-

ти: пн., ср., пт., сб.,  9 - 16 год. з/п 500 грн/дЕнь (9 

000 грн./міс) (067) 653-46-30  

 Кранівник на автокран, вантажопідйомністю 10 

тонн, з/п договірна, (067) 516-10-00  

 кухар (098) 808-77-75  

 кухар, помічник кухаря, посудомийниця-приби-

ральниця в бар. (067) 789-67-70  

 майстри для утЕплЕння будинку пінопластом. 

(067) 909-79-74  

 маляр, прибиральник тЕриторії, столяр. (098) 538-

43-20, (067)380-51-99  

 Менеджер з продажу будівельних матеріалів, 

8-год. робочий день, з/п договірна. (067) 516-10-

00  

 Механік на автопідприємство, досвід роботи, ор-

ганізація та проведення ремонтів, постачання з/ч, 

з/п договірна (067) 516-10-00  

 мЕханік-слюсар з рЕмонту автобусів, можливЕ 

бронювання. (067)800-52-40, (067)208-15-76  
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 Няня по догляду за дітьми дошкільного віку, до-
свід, бажано відповідна освіта, графік договірний, 
з/п договірна. (067) 516-10-00  

 офіціант, (098) 808-77-75  

 охоронЕць, доба чЕрЕз дві. (098) 835-02-71  

 охоронники, вахта 14/14, проїзд та проживання 

за рахунок ф-ми, з/п 380-480 грн./доба. (096) 866-

59-67  

 пЕкар, тістоміс, формувальник хліба. (098) 835-

02-71  

 працівник на виробництво, вул. промислова, за 

«ЕпіцЕнтром», бЕз досвіду, навчання, пн-пт, 9-18 

год., з/п 20 000 грн. (067) 350-87-44  

 працівник на шиномонтаж «імпЕрія шин»,  вул.

микулинЕцька, навпроти сЕрв.»тойота», пЕрЕд 

авторин.,.9-20 год. з/п % від викон. роб. (068) 706-

05-02  

 працівники з вигот. ялинкових прикрас, з/п від 

15 000 грн,розмалювальники по склу, від 20 000 

грн., склодуви, студЕнти, з/п висока 52-80-29, 

(096) 307-70-95  

 працівники на виробництво мЕблів за індивіду-

альним замовлЕнням, досвід роботи, з/п 15 000 

- 40 000 грн. (067) 534-81-61  

 працівники на виробництво поліЕтилЕну, можна 

бЕз досвіду, робота офіційна, з/п  договірна, (9-

17 год.). (098) 688-85-21  

 прибиральниця в приватний будинок. (050) 858-

22-29  

 прибиральниця виробничих приміщЕнь, ЕнЕргій-

на, акуратна, відповідальна, з/п від 18 000 грн. 

(050) 436-85-02  

 Прибиральниця, графік договірний, з/п договірна. 
(067) 516-10-00  

 продавЕць в продуктовий магазин, тижд./тижд., 

хороші умови праці. (098) 254-99-72  

 продавЕць у хлібний кіоск, р-н залізничного 

вокзалу, різного віку, гр. позмінний, 7-19,30 год., 

(097) 711-37-67  

 різноробочі, 9-18 год. (098) 835-02-71  

 різноробочі, працівники (плитка, гіпсокартон, 

оздоблювальні роботи, шпатлювання). (067) 354-

86-81, (096) 564-86-94  

 сантЕхнік у мЕрЕжу рЕсторанів «самогонна рЕс-

торація», гр. пн-пт, 8 -17 год., + додаткові викли-

ки, з/п оклад 16 500 грн. (067) 653-46-30  

 слюсарі з мЕханоскладальних робіт (050) 436-85-

02  

 столяр на виробництво, м.тЕрнопіль (067) 353-25-

53, (097) 624-62-36  

 тЕхнічний майстЕр у мЕрЕжу рЕсторанів «само-

гонна рЕсторація», пн.-пт., 9-18 год., з/п 16 500 

грн. (067) 653-46-30  

 токарі, з/п висока. (050) 436-85-02  

 фарбувальники порошковою фарбою (050) 436-

85-02  

 фрЕзЕрувальники, з/п висока. (050) 436-85-02  

 шукаю доглядальницю за жінкою, з пЕрЕписом 

квартири. (067) 881-38-09  

 шукаю роботу бухгалтЕра, знання 1с, досвід 

більшЕ 30 р., дистанційно або нЕповний робочий 

дЕнь. (067) 353-15-65  

7.3 шукаю  

 Жінка шукає роботу по догляду за людиною похи-
лого віку або хворою, мед. освіта, д/р. (067) 327-
83-37  

 Шукаю роботу різноробочого, демонтажні, зе-
мельні роботи, кошення трави, зрізання дерев, ко-
ління дров, інші пропозиції. (068)020-84-71, (096) 
382-42-43  

7.4 різнЕ (ліц.)  

 здається в орЕнду місцЕ для майстра з манікю-

ру, цЕнтр, зручна локація, всЕ нЕобхіднЕ, можли-

ва співпраця. (073) 127-08-07  
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23. промисловЕ обл. та  
інструмЕнти  
23.2 продам  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфоратори, 
торцовки, лобзики, фени, кархери, болгарки, клю-
чі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс (097)484-20-
46, (099)094-45-22  

24. витратні матЕріали, тара та 
упаковка  
24.3 куплю  

 макулатура, поліЕтилЕн,  склобій, від 1 грн./кг, 
пивні пляшки, від 1 грн., мЕталЕві банки (067)808-
84-84, (067)843-47-47  

 склотара, склобій, макулатура, плівка, мЕт.
банку, пластмасові ящики, піддони дЕрЕв’яні, 
мЕталЕві відходи, виїзд до клієнта, дорого (096) 
595-43-89  

26. послуги  
26.1 побутові  

 вивЕзЕння будівЕльного сміття та  різного хла-
му, вантажні пЕрЕвЕзЕння, вантажники (096) 837-
57-55  

26.4 мЕдичні  

 поілклініка «мЕдікус» проводить запис на га-
строскопія, колоноскопія, пацієнтам від 50 р. 
за направлЕн. сімЕйн. лікаря бЕзкоштовно. (067) 
653-46-56, (098) 571-69-17  

17. мЕтали ліц.  

17.3 куплю  

 брухт чорних, кольорових мЕталів, дорого, 

холодильники, машинки пральні, колонки, 

самовивіз. ліц. ав №580978 (096) 957-35-52, (067) 

297-65-46  

22. сільгоспродукти  

22.3 куплю  

 пшЕниця, ячмінь, кукурудза, соя, ріпак, інша с/г 

продукція (098) 699-73-28  

31. знайомства  
31.1 він пишЕ  

 Самотній чоловік, 65 р., високого зросту, позна-
йомиься з жінкою для серйозних відносин. (068) 
255-16-35  

 Чоловік, 60 р., познайомиться з жінкою, з сільської 
місцевості, згідною на переїзд в село. (066) 665-
36-26  

31.2 вона пишЕ  

 Працюю у бізнес-сфері, познайомлюся з тернопо-
лянином, 62-65 р., для серйозних відносин. (096) 
408-44-86  

32. вітаю  
32.2 загубив-знайшов  

 загублЕнЕ посвідчЕння інваліда війни ііі групи 
№013546 на ім’я брЕга василь іванович вважати 
нЕдійсним  

 загублЕнЕ свідоцтво про базову сЕрЕд.освіту тЕ 
№55024624 вид. зош і-ііі ст. №22 м.тЕрнополя від 
10.06.2024р на ім’я новіцький м.п вважати нЕдій-
сним  

 загублЕнЕ тимчасовЕ посвідчЕння тп №025386 на 
ім’я фролов сЕргій валЕрійович вважати нЕдійсним  

 загублЕний додаток до диплома бакалавра 12вс 
№319375 вид. тнту ім. івана пулюя на ім’я лЕвкуц 
тарас пЕтрович вважати нЕдійсним  

32.3 іншЕ  

 Загублений паспорт на ім’я Дяченко Валенти-
на Василівна прохання повернути за винагороду 
(097) 344-88-69  

4. нЕрухомість  
4.0 кращі пропозиції  

 злагода (096) 473-67-66  

4.1 продаю 1-кімн.  

 вул.15 Квітня 7/9/ц 36 кв.м меб., поб. тех 27 500 
(096) 851-38-01  

546671_04.1а
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 два бокси під сто новозбудовані, вул.микули-
нЕцька, навпроти сЕрв.»тойота», пЕрЕд авторин, 
новий підіймачЕм на 5т, 30000грн./міс. (068) 706-
05-02  

 Кімнати в гуртожитку, вул.Яремчука, 2 700 грн з 
комунальними (097) 227-43-91  

4.9 куплю  

 Квартиру, без посередників, готівка. (096) 208-00-
54  

4.10 зніму  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, терміново, (067) 
712-82-72  

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місцевих, на 
тривалий термін. (098) 681-29-46  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, (Ірина) 
(067) 869-16-96  

4.11 різнЕ  

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.Шевченка, 
1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, продаємо, здаємо 
квартири, комерц, приміщ., будинки 25-57-57, 
(067) 424-26-05  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Оріон», 15 
кв.м, терміново. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 79,9 
кв.м, будинок зданий, власник. (067) 128-51-71  

 вул.Лучаківського 6/10/ц 43,8 кв.м сира, на зд. - 
(067) 128-51-71  

 Дружба 4/10/ц 45кв.м сира,і/о,на зд. - (067) 128-
51-71  

4.2 продаю 2-кімн.  

 вул.Лучаківського 8/10/ц 87,84кв.м сира - (067) 
128-51-71  

 вул.Львівська 6/9/ц 69 кв.м сира, на здачі - (067) 
128-51-71  

 вул.Тарнавського 4/10/ц 67 кв.м д/у,сира - (067) 
128-51-71  

 Сонячний ц/б 65 кв.м сира, д/у - (067) 128-51-71  

4.3 продаю 3-кімн.  

 вул.Лучаківського 2/10/ц 90,43 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська 2/10/ц 94 кв.м д/у,сира - (067) 128-
51-71  

4.6 продам будинок  

 будинок с.в.лука, тЕрнопільський р-н - -світло, 
газ, свЕрдловина, нова огорожа, 0,12 га, цЕнтр 
сЕла, асфаль. дорога,влас18 000 у.о. (096) 688-74-44  

 Будинок с.Тустоголови, Зборівський р-н - 100 
кв.мгаз, світло, вода, котел на дрова, газ, господ. 
буд., стара будівля,город 0,15ганедорого (096) 
541-45-55  

 Ділянка дачна с.Петрики - -0,12 га, мет. буд., під-
вал, дерева, хор. місце, обробленадоговірна (050) 
166-97-08  

 Д і л ян к а  з емельна  с .Бай к і в ц і  -  - 0 , 1  г а , 
приватиз.,терміновонедорого (067) 794-81-12  

 Ділянка земельна с.Лозова - -0,18 га, під забудо-
ву, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25  

 Ділянка земельна с.Смиківці - 0,065 га-10 000 у.о. 
(097) 944-32-25  

4.8 здам в орЕнду  

 2-кім. квартиру, вул.Оболоня, меб., тех., бойлер, по-
руч вся інфраструктура, 9 000 грн. (067) 787-33-64  

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 1 пов., 
139 кв.м, д/у, під будь-який вид діяльності. (067) 
128-51-71  

 Продається терміново відділ жіночого одягу з то-
варом, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 кв.м, договір-
на (067) 128-51-71  

Загублений атестат про повну загал. 
серед. освіту№370096, додаток 
ТЕ№18263430 вид. ЗОШ І-ІІІ ст. 

с. Великі Гаї, виданий у 2002 році на ім’я 
Пучинський М.Ю вважати недійсним

550406_32.2

27. спорт, туризм та 
вЕлотЕхніка  
27.2 продам  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, б ігові  доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для пре-
су (097)484-20-46, (099)094-45-22  

29. хобі, тварини, антикваріат  
29.2 продам  

 Кедр європейський, 0,5-1,3 м, сіянці, 0,2м, са-
джанці ялини голубої, 0,5 м, ялина, ялиця, 0,5 м, 
для створення захисних смуг (098) 675-82-46  

 саджанці фруктових дЕрЕв в контЕйнЕрах, тро-
янд, троянд штамбових, гурт, роздріб, вул.бро-
дівська, 60. www.slivkasaD.com.ua (096)220-47-37, 
(050)609-75-06  

30. різнЕ  
30.1 продам  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на піддонах 
та насипом, з доставкою та самовивозом. (097) 
979-86-31, (050) 234-67-25  

 Дрова, договірна, (с.Байківці) (050) 536-73-16  

 Холодильники, пральні машинки, газові плити, пи-
лососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, інструмент, 
поб. техн, б/к,електровелосипед (097) 484-20-46  

30.2 куплю  

 плити газові, колонки львівські, холодильники, 

батарЕї, годинники мЕханічні, радіо старі, мот-

лох, старі зварки, стартЕри,радіатори (068) 328-

60-39  

 старі подушки, пЕрини, ковдри, дорого; гусячЕ 

та качинЕ пір’я, тЕрнопіль та область, приїж-

джаємо за адрЕсою (096) 720-49-41  
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5. будматЕріали, сантЕхніка  
5.2 продам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гранітно-
го щебеню, нові, різні розміри, можлива доставка, 
розвантаження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Блоки, відсів, камінь, щебінь, білий, сірий, пісок, 
цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропресова-
ний, плитка тротуарна різної товщини, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні та тро-
туарні, лотки водовідвідні, геотекстиль, доставка, 
розвантаження і монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 відсів, щЕбінь вапняковий, гранітний, доломі-

товий, різних фракцій, камінь, пісок, зЕмля на 

підсипку, глина. (067) 754-10-62  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, ши-
рина 75, 100, 120, 200, 300, 400 мм, блочки з гра-
нітного відсіву 40х19х19, 40х12х19 (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міц-
ність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тротуарів, 
ландш. дизайну, дренажу, армування (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на під-
донах та насипом, з доставкою та самовивозом. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи елек-
тричні), антипаркувальні кулі, напівсфери, стовпці 
садові 2-4м, плити огорожі, стакани (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Земля на підсипку, глина. (067) 754-10-62  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., ого-
рожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – на бетон, 
дороги, відсів на підсипку, мулярку (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий, блоки фундаментні, відсів, пісок, 
шлак, щебінь, білий, гранітний, цегла. (067)351-
21-97, (050)588-73-97  

 Камінь, щебінь, відсів, пісок. (067) 754-10-62  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, фрак-
ція 10-20 мм, якісний, будь-яка кількість, можлива 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 30,60,90см, 
плити покриття кілець, люки полімерпіщ. і чавун-
ні, доставка, котлован, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 
2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 220мм 
(звичайні),320мм(підсилені), доставка кран 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 панЕлі покриття, розмір 6х1,5 м, б/к, 100 шт., до-

говірна, (м.тЕрнопіль, фЕдьковича, 7). (068) 038-

93-90  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, опорні 
подушки, в наявності та під замовлення, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, перемички 
віконні, прогони, фундаментні подушки, палі за-
бивні, плити балконні, плити дорожні (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Пісок білий, жовтий, блоки фундамент, щебінь, бі-
лий, сірий, камінь, грубий, дрібний, відсів, шлак, 
цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в мішках, 

керамзит в мішках, цемент в мішках, відсів в міш-

ках, можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-

67-25  

 Пісок жовтий, білий, для штукатурки, мулярки, різ-

ний, камінь, щебінь, відсів, (067) 754-10-62  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, гли-

на, цемент, будь-яка кількість, самовивіз або до-

ставка самоскидами та в мішках (097)979-86-31, 

(050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 метрів, 

на огорожу, для садівництва, перерізом 6,5(5,5)см 

х 7см (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, 

труби залізобетонні, діаметром 500-1200 мм, мож-

лива доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, біла 

силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-5, на 

піддонах та поштучно, доставка (097)979-86-31, 

(050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та По-

дільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, будь-

яка к-сть, можлива доставка (097)979-86-31, 

(050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби азбестоце-

ментні, труби залізобетонні, геотекстиль, цемент 

М-400, М-500. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, ба-

зальтовий, різних фракцій, відсів, камінь бутовий, 

пісок, глина, доставка КамАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, 

(050)234-67-25  

 Щебінь різний, камінь, пісок. (067) 754-10-62  

5.4 будів-рЕмонтні послуги(ліц.)  

 акуратні майстри з єврорЕмонту зроблять якіс-

но рЕмонт у вашому приміщЕнні, можливий пЕ-

рЕгляд готових об’єктів. (098) 178-57-14  

 будівництво монолітно-каркасних споруд, стЕ-

лі, стіни, колони, фундамЕнти, басЕйни, своя 

євроопалубка, ліц.ав№407455 від 24.08.08р (097) 

332-47-19  

 вивіз будь-якого сміття, будь-звідки (гаражі, 

дачі, горища тощо), є вантажники. (096) 595-43-89  

 Всі види ремонтних робіт, штукатурка, шаклівка, 

плитка, ламінат тощо, якісно (096) 272-26-07  

 рЕмонт квартир, внутрішні роботи, штукатурка, 

шпатлювання, гіпсокартон, плитка, ламінат, 

шпалЕри. (067) 354-87-15  

 Реставрація, лакування дерев’яних дверей (дуб, 

сосна), виготовлення сходів. (098) 873-20-48  

 Стяжка, штукатурка тощо. (096) 384-91-53  

 тЕплошумоізоляція пінополіуритановою піною 

«добра піна» - 100% Екологічна. дахи, пЕрЕкриття, 

фундамЕнти. ліц. аЕ №640177. 30.03.15 (067) 674-

60-47, (050) 437-02-88  

 Шпатлювання, штукатурка, відкоси, шпалери, фар-

бування, гіпсокартон та інші види ремонтних робіт, 

доступні ціни, (Володимир) (098) 080-06-25  

 інформація: зварюв. мЕталоконструк., арок, 

ангарів різних конфігурацій, пЕрЕкриття дахів, 

ковані брами, огорожі, відкатні ворота. (067) 909-

79-74  

6. мЕблі  

6.2 продам  

 диван, хор. ст., 3 000 грн. (098) 872-02-82  

 дивани, на будь-який вибір, зі складу. (097) 187-

18-08  

 кухні, шафи-купЕ, нЕдорого. (097) 187-18-08  

 ліжка дЕрЕв’яні. (097) 187-18-08  

 матраци для квартирантів. (097) 187-18-08  

 матраци, будь-які, зі складу. (097) 187-18-08  
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21. автомобілі лЕгкові.  

1.2 продам  

 ваз-2107 2004/гран/1600 пробіг 86тис.км, 4 нові 
колЕса, 2 зимові гуми, хор. ст. 1 400 у.о. (096) 738-
49-17  

1.3 куплю  

 тЕрміновий викуп авто, в будь-якому стані, виїзд 
до клієнта, швидкий розрахунок. (096) 094-15-26  

3. автомототЕхніка, с/г тЕхніка, 
послуги  

3.4 транспортні послуги(ліцЕн.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівприче-
пом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, до 
10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 діагностика та рЕмонт двигунів (заміна грм, усу-
нЕння витікання антифризу, рЕгулювання клапа-
нів), всЕ що є під капотом (067) 220-41-57  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-21м, 
телескопом навантажувачем JCB 531-70, евакуа-
тором до 10т, самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, ков-
ші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, відбійник; 
міні-екскават.JCB. Свід. (067) 368-31-55, (098) 
598-50-00  

 інформація про пЕрЕвЕзЕння бусом мЕрсЕдЕс-
спринтЕр, 2 т,  за містом 16 грн./км, по місту 400 
грн./год. (097) 187-78-38  

 Інформація про послуги автокраном, екскаватором 
JCB-3CХ, самоскидами, 10-30 т, тягачем до 14 м, 
(067) 754-10-62  

 Інформація про послуги бульдозерами, вантажні пе-
ревезення а/м КамАЗ та самоскид. (067) 754-10-62  

 Інформація про послуги самоскидами, екскава-
торами з відбійним молотком, буріння  отворів в 
землі ямобуром. (067) 754-10-62  

 Інформація про транспортні перевезення а/м Ка-
мАЗ, камінь, пісок, щебінь, цегла. (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  
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АНДРІЙ ШКУЛА

Рецептом популярної ко-
лись страви – картопляни-
ми рулетами, ділитимуться 
двоє Дмитрів Дмитровичів, 
у яких ще й прізвище спів-
звучне – Дмитрієв.

— Все почалося з прадіда, 
— розповідає Дмитро в чет-
вертому поколінні. — Ім'я 
прадіду обирала мати просто 
тому, що воно їй сподоба-
лося. 

Потім прадід напевне з 
тих самих причин назвав 
Дмитром сина, от тоді і 
з'явився перший представ-
ник своєрідної династії, 
який вирішив і свого сина 
назвати Дмитриком. Із цьо-
го і почалася низка Дмитрів 
Дмитровичів Дмитрієвих. 
Інколи через ідентичність 
імен трапляються курйози, 
наприклад, з доставкою ко-

респонденції, офіційних по-
відомлень, під час перепису 
населення. І, навіть, під час 
сімейних святкувань, коли 
сходилось декілька поколінь.

— Добре, що хоч у дер-
жавних установах проблем 
не було, — посміхаючись, 
каже пан Дмитро, — Чи 
продовжить і син ту тради-
цію – він ще не вирішив. 
Я наполягати не буду, бо ж 
ім’я дитини – справа ви-
ключно її батьків. 

Сам Дмитро Дмитрович, у 
п’ятому поколінні, зізнаєть-

ся, що традиція незвична і її 
столітня підтримка в п’яти 
поколіннях – доволі цікава. 

Щодо страви, яку го-
тували Дмитри – вона не 
складна і на етапі нульових 
була на багатьох святкових 
столах.

— У нашій сім’ї смачно 
готує дружина, тому ми з 
сином маємо справу лише 
з простими стравами, як от 
ці рулети з соусом, — каже 
Дмитро. – Швидко готу-
ються, ситні і нам смаку-
ють. То ж і ваші читачі, 
можливо пригадають собі 
цей наїдок.

Всі етапи приготування в 
підписах до фото. Якихось 
особливих порад немає. 
Єдині відмінності від кла-
сичного рецепту – шпинат 
у картоплі та соус з каперса-
ми. Такий собі доповнений 
реліз. 

СМАЧНОГО

Страва не 
складна, і 
колись була 
на багатьох 
святкових 
столах

ГОТУЄМО РАЗОМ З ДМИТРАМИ

1

4

У тернопільської родини є традиція, якій майже 100 років: хлопцям дають 
імена Дмитро. Так триває вже п’ять поколінь. На фото Дмитри Дмитровичі 
Дмитрієві в четвертому та п’ятому поколінні 

Рецепти  Сьогодні в рубриці «Смачного»  — гості з 
цікавою родинною традицією. Уже майже 100 років всіх 
новонароджених хлопців у ній називають Дмитром
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Для приготування рулетів потрібні квадратні 
листи вафель, картопля, шпинат, сосиски, масло, 
молоко та яйця. Для соусу  — кетчуп, цибуля, 
каперси. Для обох страв – спеції на ваш смак

Завдяки гарячій картоплі рулет не важко 
скрутити. Коли все вихолоне – наріжте шматками 
в три сантиметри та обсмажте в яйці

Вимніть відварену картоплю зі шпинатом та 
маслом. Намастіть лист вафлі, викладіть сосиски, 
зачекайте дві—три  хвилини та скрутіть рулет

Така їжа – просто ситна страва, яка забирає не багато 
часу та коштів. Але і гостей нею потішити можна, 
зважаючи, що колись – вона була доволі  
популярна

Шпинат подрібніть блендером. Це зручно робити в 
молоці з розрахунку 100 грамів молока на кілограм 
картоплі. Це не обов’язкова частина страви, але так 
смачніше і корисніше

Можна їсти просто з кетчупом чи будь—яким 
готовим соусом. Але якщо до кетчупу додати 
трохи дрібно порізаної цибулі та каперсів – 
отримаєте новий та цікавий смак 

2

5

3

6
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Без ринка жах!!!

Людмила Щетинина 

Думаю, що більший про-
даж від ярмарку на Східному, 
тому всі туди приїжджають

Luba Hvalyboha

Немає значення де, лиш би 
був ярмарок, бо там можна 
купити все свіже

Анна Р 

Наталія Сеньків Іван Павло 
2 мав 58 років

Юлія Равлів

ЩО ОБГОВОРЮЮТЬ

Ruslan Melenchuk Като-
лицька церква і  зокрема 
Ватикан і на сьогоднішній 
день є впливовою інституці-
єю ,з якою рахуються у світі.І 
чомусь то різні глави держав 
стараються попасти на ауді-
єнцію до Папи.А на похорони 
Франциска так взагалі з'їхав-
ся весь світ.Бо з впливови-
ми людьми рахуються.І,до 
речі,католицька церква ви-
бачилась за ті поступки ,які 
на сьогоднішній день вважає 
для себе помилковими.

Наталія Навроцька

Самі продавці проти пере-
несення бо там траса і шкід-
ливі вихлопи. А на Миру не 
настільки інтенсивний рух, 
а по суботах рух автомобілів 
завжди зменшується.

Людмила Людмила

А хто придумав, що саме 
українець буде наступним?

Колюча Квітка 
Щось є інше , телевізор 

зовсім говорить інакше
Анна Саламон

14 школа...

Maryana Hlushok 

також чула.

Тамара Лигута

Якраз  Прізвище до Папи

Люда КалитаКажуть що папа не пови-
нен бути молодший віком 60 
років

Наталія Сеньків

Наталія Навроцька  були 
представники від 37 країн. 
Не цілий світ.

Любов Фучила

Все в житті можливе, проте 
не зараз. Зараз він став най-
молодшим кардиналом в 2024 
році, а в майбутньому може 
і папою стати. Хай йому Бог 
помагає у служінні людям.

Олена Пузакова

Юлія Равлів Іван Павло 2 
покійний мав 58 років ,але 
Папою його обрали у віці 72 
роки .Папою може обратися 
Кардинал ,якому виповни-
лося 70 років і немеліть дур-
ниць .

Василь Кляп

Люда Калита А до чого тут 
прізвище ? Ім'я - Микола . 
Тай ще який розумний , ба-
гато мов знає .

Оксана Черемко 

Ніка Ніка Наяк і  би бу-
в,то шо від того поміняється 
? Батрачити будем і дальше.

Коля Мадай

Не … українцю не «да-
дуть…»

Ніна Швед

Дружба старий мікрора-
йон,в ньому проживає ба-
гато пенсіонерів, інвалідів, 
яким тяжко  добиратися  до 
цен.ринку, потрібно  зали-
шити  ринок так як був по 
вул.Миру.

Mariya Raduzhan

Це не ярмарки треба об-
лаштовувати. А робити стаці-
онарні невеличкі базарчики. 
Як це робиться в Польщі, де 
кожен район міста має свій 
базарчики. Вони невеликі 
але там порядок і зручність. 
У нас люблять збіговиська. 
Це вибачте через одне міс-
це. Думайте трохи про людей, 
їм потрібні місця де постійно 
продається товар з села.

Читач32

Про те,що ярмарок плану-
ють перенести ні продавці,ні 
покупці не були відповідно 
повідомленні.Після прийнят-
тя такого рішення міська рада 
опублікувала тільки результат 
..а люди,що??? їх думка,ба-
жання,зручність,стан здоров'я 
добратися на віддалену лока-
цію...для продавців- це зовсім 
мале місце для торгівлі,для 
жителів приватного маси-
ву-це перекритий виїзд на 
пів дня,для бару "три богати-
рі"це відсутність паркомісць..
величезний рух по централь-
ній вулиці також буде небез-
печним для відвідувачів...
тому просимо прислухатись 
до містян.!!!!!!.Встановлення 
кільця не є перешкодою для 
подальших ярмарок,якщо 
перенести його трішки вище 
пішохідного переходу!!!!

 Ivanna Melnyk
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ЩО ОБГОВОРЮЮТЬ

... на бувшій Бережанській 
цей ринок не влізе, там лю-
дей не буде взагалі, якщо і 
переносити то до Маяка на 
праву сторону, а автівки по-
купців можна паркувати на 
лівій стороні де і є законні 
паркомісця !!!

Назарій Хамуляк

Можна було перенести біля 
Березілю ! На ярмарок ходять 
люди похилого віку ! Але то 
кого цікавить !

Андрій Філіпчук 

ЯРМАРОК НА НОВІЙ ЛОКАЦІЇ НА 
ДРУЖБІ НЕ ВІДБУВСЯ. ЧОМУ?

Кардинал родом із Тернополя прокоментував 
ймовірність стати Папою

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 23 коментарі. 
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію.

Все що потрібно знати про 
«святість» намісників бога на 
землі..)

Ruslan Melenchuk

Стаття зібрала 40 коментарів.
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

— Я теоретично можу бути вибраним, адже я маю менше ніж 85 років… Проте я вважаю, 
що є набагато досвідченіші та достойніші кардинали, які справді можуть узяти тягар 
цілої Вселенської Церкви, — сказав на зустрічі з журналістами у Ватикані Микола Бичок

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

На новій локації 3 травня мав відбутися сільськогосподарський ярмарок. Його перенесли на 
майданчик на вулицю Сергія Короля, 12А, але зранку цього дня продавців із товаром там не було

На вул миру вигідно базар є 
куди машину припаркувати а 
на бережанській не буде

Володимер Мисечко Біля Педінституту на пере-
хресті: Миру і Карпенка на-
проти АТБ-велика тереторія!

Микола Коркін

Ярмарок потрібно залиши-
ти на старому місці тільки пе-
ремістити вверх по вул.друж-
би , а рух пускати по орлика 
. І всі щасливі

 Іван Тлумацький

Микола Шкарупа мусить 
якийсь баланс бути, бо для 
водіїв там кошмар в день ба-
зару, на дорозі колапс

Орислава Дідух 

Вже один бомжацький є, на 
15 квітня, хавод Оріон.

Andriy Mysian

Яби думали за людей забо-
ронили би ту діч обше

Skaliy Ihor 

Тому що у нас роблять все 
для людей..

Микола Шкарупа 

Буде як з автовокзалом 
коло Подолян

Olegkh80

Якби думали за людей, то 
нікуди би не переносили!

Галина Івасюк 
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війна, і втримати його вдома було 
неможливо. Що відтоді довелося пе-
режити, матері не розповідає, аби 
не хвилювалася. Але жінка знає, що 
був під Куп’янськом, потім Богоду-
ховом. Деталей — жодних.

— Молодший син Володя теж був 
контрактником, і в квітні 2022 року 
мав звільнятися з війська, теж має 
двох діток, — розповіла Марія 
Кобрин. — Поки хлопці воюють, 
невістки, дві Тетяни, і діти зі мною. 
Нам так легше все переносити. Всі 
чекаємо на наших хлопців, моли-
мося. Ще служать зять і внук. Тому 
наш ранок починається з того, хто 
відгукнувся. Хто поставив плюс, хто 
крапку — і так добре, значить живі.

Зять пані Марії, чоловік доньки 
Любові Шрамко, служив в 44 бри-
гаді. Потім на службу пішов їхній 
син Віктор. Обидва були на Запо-
різькому напрямку. Внука перевели 

Хто бажає допомогти родині фінансово, рахунки Галини Гладиш:  
https://send.monobank.ua/jar/5NmcnvVaT3
4441 1111 2388 4193 — Монобанк
4149 4993 9164 3150 — ПриватБанк.

Довідка

став на наш з вами захист від почат-
ку повномасштабного вторгнення, 
хоча міг цього не робити, бо мав 
трьох малих дітей, — каже Галина 
Гладиш. — Лікування буде довгим і 
виснажливим. Наразі Міша у госпі-
талі. Тому звертаюся до вас з прохан-
ням допомогти і підтримати сім’ю 
фінансово і морально.

Михайло Шаварин народився 
21 серпня 1984 року у Підволочись-
ку. Разом з дружиною та трьома діть-
ми проживав у Волочиську. Зараз 
дружина біля Михайла у госпіталі. 
А їхні діти — із Михайловою мамою 
Марією Кобрин.

Служать сини, онук 
і зять 

— У мене служать і Міша, і мо-
лодший син, і зять, і онук, — жін-
ка, розмовляючи із журналісткою, 
весь час намагається втриматись, 
аби не плакати. — Міша пішов слу-
жити ще 14 лютого 2015 року, тоді 
був в АТО понад два роки, трохи 
побув вдома, — і відтоді підписував 
контракти. Служив на Донецькому 
і Луганському напрямках у складі 
10-тої, 128-ої, і 14-тої бригад. Про-
йшов чимало гарячих точок. Мав 
відзнаки за службу.

У 2019 році звільнився з армії, 
працював робочим, аби поставити 
на ноги трьох дітей, розповіла мама 
бійця. Старшому синові Сашкові за-
раз 15 — цього року хлопець закін-
чує 9 клас. Доньці Даринці 10 років, 
навчається у 4 класі. Наймолодша 
донечка Олеся у першому класі.

— Він міг нікуди не йти, коли 
почалося повномасштабне втор-
гнення, — каже мати. — Але навіть 
зараз — після настільки тяжкого по-
ранення, каже, мовляв, я не обіцяю, 
що буду вдома.

П’ятого січня 2022 року Михай-
ло підписав черговий контракт зі 
105 бригадою. Мати каже, він від-
чував, що буде повномасштабна 
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ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067–747–28–44 

«Не я перша і не я остання мама, 
яка чекає синів і живе від повідом-
лення до повідомлення, — голос 
Марії Кобрин з Підволочиська 
стихає. Жінка зупинила розмову, 
чути, вона гірко плаче, згадуючи, 
як приїхала в госпіталь і побачила 
свого пораненого сина. — Це фільм 
жахів. На Михайлика було боляче 
дивитися, але ті хлопці, що поруч з 
ним в палаті… Це такий біль! Стіль-
ки нестерпного болю. Я щиро спів-
чуваю всім матерям і дружинам, які 
втратили рідних Героїв. І тим, чиїх 
дітей поранило. Боляче за наших 
синів України…» 

Рятував побратимів 
Про родину з Підволочиська, 

де четверо військових, розповіла 
журналістам їхня землячка Галина 
Гладиш. Жінка, аби підтримати ро-
дину, оголосила збір на допомогу 
пораненому воїну Михайлу Шава-
рину. А ми поспілкувалися з його 
мамою і також просимо підтримати 
збір на допомогу воїну. Бо родина 
опікується не лише Михайлом, а й 
хлопцями, які отримали тяжкі по-
ранення на фронті і яких рятують 
в одному із закладів Львова.

— Герой, який вижив заради 
своєї сім’ї і всіх нас — Міша Ша-
варин. Під час бойового завдання, 
коли в бліндаж прилетіли дрони, 
отримав тяжкі опіки, — розповіла 
Галина Гладиш. — Рятував життя 
побратимів, сам останнім вибирався 
з бліндажа. Дякую тобі, що вижив. 
Я буду знову і знову тебе обіймати 
молитвою. Ти тільки живи!

Пані Галина через соцмережі звер-
нулася до мешканців Підволочись-
кої громади та всієї Тернопільщини 
з проханням підтримати родину і 
допомогти полегшити фізичний і 
душевний біль пораненого земляка.

— Прошу підтримати Мішу, який 

ГЕРОЇ ВІЙНИ

Допомога   Михайло Шаварин на 
фронті від 2015 року. І, маючи трьох малих 
дітей, став на захист України із початком 
повномасштабного вторгнення. Після атаки 
дронами, рятуючи побратимів, отримав 
серйозні опіки. Коли зустрівся з мамою в 
госпіталі, сказав: «Якби не мої хлопці, я 
згорів би»

«ТИ ТІЛЬКИ ЖИВИ!..» ПОРАНЕНОМУ 
БІЙЦЮ ПОТРІБНА ДОПОМОГА

Служать також 
його молодший 
брат і племінник, 
а швагро вже три 
місяці не виходить 
на зв’язок

У Михайла — троє дітей, старшому з яких 15 років, а молодша донечка — першокласниця
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Лікування буде довгим і виснажливим. Наразі Міша у госпіталі. Тому земляки просять 
підтримати сім’ю фінансово і морально

до бригади на Рівненщині, а зять 
опинився у складі 24 бригади, що 
на Львівщині.

— П’ятого лютого зять востаннє 
зателефонував до дочки і сказав, що 
йде «на нуль». Вже коли закінчували 
розмову, додав: «Мені протрима-
тися б до травня», — згадує пані 
Марія. — Відтоді на зв’язок не ви-
ходив, хоча вже травень. Де він, що 
з ним — ми не знаємо. Офіційних 
сповіщень нам не було. Донька 
приходила у ТЦК, там запевняють, 
що чоловік на бойовому завданні, 
що живий-здоровий. А ми тільки 
молимося, щоб так і було.

Поранений, везуть 
у госпіталь 

Матір згадує, як дізналася за по-
ранення сина Михайла. Зранку 
25 квітня говорила з ним по теле-
фону. Міша набрав на дві хвилини, 
запитав, як мати почувається і про 
себе сказав коротко, — , служу.

— Десь о 12.30 Міша подзво-
нив і сказав, що поранений і його 
везуть в госпіталь, — згадує пані 
Марія. — Що тоді пережила, на-
віть згадувати не хочу. Вже пізніше, 
коли був у госпіталі, хтось набрав 
з Мішиного телефону, щоб я його 
побачила. Сам не міг того зробити, 
бо повністю були обпечені руки. 
Те, що я побачила — це жах. Весь 
в бинтах, чорний (жінка гірко пла-
че — прим. авт.). Потім бинти з 
лиця зняли, а руки… Два дні син 
був у Харкові в госпіталі, потім пе-
ревели на Львівщину. Дружина біля 
нього, а я з дітьми.

Наприкінці квітня жінка поїха-
ла в госпіталь до сина. Каже, по-
бачила страшну картину, щойно 
увійшла в палату. На сина боляче 
було дивитися, — лице обпечене, 
шия, найбільше постраждала ліва 
сторона. Опіки є навіть під коліна-
ми. Руки досі всі в бинтах. Певний 
час з ним працювали реабілітологи, 
бо не міг спати, казав, що вогонь 
перед очима.

Опікуються 
пораненими 

— Хлопці в палаті лежачі, обпече-
ні — страшна картина, — жінка зно-
ву гірко плаче і зупинила розмову. — 
Несила на те все дивитися. Але ми 
їхали не тільки Мішу провідувати. 
Ми і тими всіма хлопцями опіку-
ємося. До одного мама приїжджа-
ла здалеку. Побула, і повернулася 
додому. До інших тільки дзвонять 
рідні. Там ліки дають, перев’язки 
роблять. Але мазі докуповуємо, 
пелюшки. Щось смачненьке їм 
купити.

— Дякуємо всім добрим людям, 
які нас підтримують і допомага-
ють, — пані Марія ледь стримує 
емоції. — Нашому священнику 
з Підволочиська, отцю Тарасу, і 
всім небайдужим людям. Всім вам 
велике материнське дякую. Нам 
допомагають — а ми допомагаємо 
тим хлопцям, які лікуються разом 
з сином. Мусимо їм допомогти…

Молодший син жінки теж мав 
осколкове поранення. Місяць про-
був у госпіталі, ще місяць вдома, 
а потім повернувся на службу. Зараз 
дуже хвилюється за Михайла.

— Син потроху одужує, рани за-
гоюються, а я щиро дякую хлопцям, 
синовим побратимам, які витягли і 
врятували мою дитину, — каже пані 
Марія. — Мрію, щоб він пошвидше 
одужав і пішов на випускні до своїх 
дітей. Щоб у всіх трьох його малих 
на святі був тато поруч.

В іншого онука, який зараз слу-
жить, 29 квітня був 25-річний юві-
лей, розповіла бабуся. У той день 
хлопець найбільше мріяв, аби зате-
лефонував його тато, з яким зник 
зв’язок три місяці тому. Він так 
хотів почути його голос…

Жінка каже, що молиться, аби 
всі її рідні вціліли і повернулися 
з війни. Щоб всі українці доче-
калися своїх Героїв додому. І го-
ловне для нас усіх, — дочекатися 
Перемоги!
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Дні юної тернополянки роз-
писані погодинно. Попри щіль-
ний графік, Ліра знаходить час 
зустрітися з журналістами «RIA 
плюс» і дати своє перше, але точ-
но не останнє інтерв’ю. Під час 
зустрічі вона усміхається і пере-
конує, що зовсім не хвилюється, 
адже за плечима десятки юнаць-
ких прямих ефірів у соціальних 
мережах та виступів на сцені.

Любов до пісні з 
татових колискових 

Ліра — тендітна 13-річна терно-
полянка. Вона навчається у вось-
мому класі школи № 6 за інклю-
зивною програмою, має асис-
тентку, яка допомагає їй. Дівчина 
каже, що обожнює дізнаватися 
нове, і школа приносить їй лише 
задоволення.

— Навчання дається мені легко, 
бо я маю гарну пам’ять, швидко 
запам’ятовую матеріал, а якщо 
що — завжди допоможе асистент-
ка. Мені простіше використовува-
ти ноутбук, ніж зошит та ручку, 
адже так можу збільшити шрифт 
і краще бачити, що саме пишу. 
Вчителі адаптують завдання під 
мене: наприклад, замість напи-
сання твору я вивчаю матеріал 
уроку напам’ять. Також я не від-
відую фізкультуру та малювання, 
але в цей час можу виконати до-
машні завдання і вдома зайнятися 
творчістю, — каже тернополянка.  

Любов до музики Лірі прививав 
батько з народження. Він співав 
їй колискові та українські народні 
пісні перед сном. А вже в рік ді-
вчинка стала підспівувати таткові.

— Тато розповідав, як хотів 
мене вкласти спати, співав кіль-
ка пісень і, лише він промовляв 
перші слова «Ой, у вишневому 
саду», я почала підспівувати. Тоді 
батьки звернули увагу на мій слух, 
вже тоді я співала по нотах. З того 
часу ми з батьком співали разом 
майже всюди: вдома, в автівці, 
на вулиці. Тато зрозумів, що 
у мене є задатки до музики і ви-
рішив, що це може стати чудовим 

хобі для мене, — розповідає Ліра.
Ліра поринула у світ музики ще 

у 4 роки. Спершу — фортепіано, 
згодом вокал. Вона навчається 
у вокальній студії «Тріумф», а та-
кож приватно займається грою 
на фортепіано та акторською май-
стерністю. Для Ліри музика — це 
не лише хобі, а й спосіб вислови-
ти емоції та подолати внутрішню 
тривогу.

— Займаюся музикою майже 
10 років. Пам’ятаю, як викладачка 
вчила мене грати пісеньку «Я ли-
сичка, я сестричка» — спочатку 
одним пальчиком. Та згодом моя 
гра ставала кращою і кращою. 
Я вивчила близько 20 класичних 
композицій і виконувала їх без 
нот, спираючись лише на паль-
цеву пам’ять. Найскладніше було 
з педаллю: складно зосередитися 
одночасно на клавішах і педалі, 
але регулярні заняття допомогли 
мені впоратися з цим, — розпові-
дає 13-річна співачка.  

Музика, що лине із 
серця 

Свої перші пісні Ірина почала 
створювати ще у вісім років. Ком-
позиція «Сніг мете» народилася 
спонтанно — на хвилі емоційної 
імпровізації зимового вечора. Іри-
на також пише музику на вже іс-
нуючі вірші, наприклад, створила 
пісню на слова «Колискової» Лесі 
Українки, яку мріє співати своїм 
майбутнім дітям і племінникам.

— Іноді я просто сідаю за фор-
тепіано, імпровізую, граю мело-
дії, і слова з’являються самі. У ці 
моменти забуваю про все погане. 
Свої пісні запам’ятовую на слух, 
а мама або тато часто записують 
їх на диктофон. Потім я кілька 
разів переслуховую, щось змінюю. 
Музику писати мені легше, ніж 

слова — над кожним довго думаю, 
хочу, щоб воно торкалося душі 
людей, які слухатимуть потім. 
Приспіви з’являються швидко, 
а над куплетами доводиться пра-
цювати довше, — зізнається Ірина.  

Зараз у творчому доробку тер-
нополянки 15 авторських компо-
зицій. Шість із них — професійно 
записані на студії. Навесні вона 
представила публіці свої перші 
кліпи на пісні «Розкажи» та «Віль-
на». За кожним стоїть титанічна 
праця як співачки, так і всієї ко-
манди, яка працює над музичним 
мистецтвом та образами.

— Пісню «Розкажи» я написала 
минулого літа, в один із найваж-
кіших етапів свого життя, коли 
готувалася до чергової операції 
на око. Тоді фортепіано допома-
гало розслабитися і сховатися від 
зовнішнього світу. Я побоювала-
ся, що можу остаточно втратити 
зір. Але все пройшло добре, — 
каже дівчина.

Особливе місце серед автор-
ських творів Ірини займає і піс-
ня «Вільна» — про Україну, її 
народ, силу духу та незламність. 
Цей твір — справжній музичний 
маніфест свободи, натхненний 
сучасними подіями. Відеокліп 
на пісню знімали майже добу 
у павільйоні в Києві. У відео по-
єднуються кадри Ірини за форте-
піано з документальними сцена-
ми війни — боротьби українців 
за свою землю, за мир і незалеж-
ність.

До кінця цього 
року Ірина планує 
випустити альбом, 
до якого увійдуть 
12 авторських 
пісень

Ліра готується дивувати публіку новими кліпами у травні та червні
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Творчість  Знайомтесь – 13-річна 
тернополянка Ірина Лупійчук, або просто 
Ліра. Дівчина слабозора, змалечку 
пережила чимало операцій. Нині вона грає 
на фортепіано, пише пісні, знімає кліпи й 
мріє підкорити Євробачення

«МУЗИКА — МОЄ СВІТЛО У ТЕМРЯВІ»
ОСВІТА

Ірина Лупійчук каже, що музика допомагає позбутися 
негативу та передати свої емоції

У майбутньому дівчина планує надавати психологічну 
допомогу цивільним та військовим

— Мені дуже хотілося, аби ка-
дри боротьби українського народу 
були присутні у кліпі. Це наша 
історія, те, що маємо пам’ятати 
завжди, — додає дівчина.  

Хоче «рятувати» 
душі людей 

У травні та червні Ірина планує 
зйомки ще двох кліпів, а до кінця 
року — випустити перший повно-
цінний альбом із 12 пісень. Над 
кліпами працює вся сім’я. Бать-
ко займається організаційними 

питаннями, мама — допомагає 
з образами. Ідеї для зйомок об-
говорюють спільно з фахівцями.

Попри юний вік, Ірина точно 
знає, чого хоче — підкорити сцену 
Євробачення, а також заспівати 
у дуеті зі співачкою Колою та 
гуртом Molodi. У майбутньо-
му вона мріє поєднати музику 
з психологією: стати фахівцем 
із ментального здоров’я, до-
помагати людям — і цивіль-
ним, і військовим оговтатись  
після війни.

 Тернополянка вже має досвід виступів на сцені, у різних конкурсах
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Ми підготували для вас добірку з п’яти 
замків області, які варто побачити. У цій 
добірці детальніше познайомимо вас із 

п’ятьма замками Тернопільщини: Креме-
нецьким, Микулинецьким, Язловецьким, 
Золотопотіцьким і Кривченським. Мож-
ливо, саме там ви забажаєте провести 
найближчі вихідні зі своєю родиною чи 
друзями.

528541_inf 

Відпочинок  На Тернопільщині – десятки замків 
і кожен має унікальну історію. Хоча багато з них нині 
перебувають у руїнах, але кожен камінь тут передає 
атмосферу давніх битв, кохання та перемог

ТОП-5 ЗАМКІВ ТЕРНОПІЛЬЩИНИ,  
ЯКІ ВАРТО ВІДВІДАТИ

ПОДОРОЖІ

Це середньовічна форте-
ця на горі Бона у Кременці. 
Перша згадка про укріплен-
ня датується 1064 роком. 
Замок із каменю та вапняку 
збудували на початку XIII 
століття, і він тривалий час 
залишався одним із найне-
приступніших в Україні.

Фортеця витримала напа-
ди угорців, татаро-монголів і 
пережила численні війни. У 
XV-XVI століттях її укріплю-
вали волинські, польські й 
литовські правителі. Особли-
вого розквіту замок зазнав за 
правління Бони Сфорци, яка 
збудувала нові вежі й мости.

У 1648 році, під час наці-
онально-визвольної війни, 
війська Максима Кривоно-
са відбили замок у поляків. 
Штурм тривав майже шість 
місяців, за цей час його майже повністю 
зруйнували. Відтоді його більше не від-
будовували. Археологи також дослідили 

стародавній підземний хід, що вів із гори 
Бона.

Розташування: місто Кременець.

Кременецький замок

Кривченський замок збудува-
ли у 1639 році польські магнати 
Концькі. Він мав майже квадрат-
ну форму з кутовими баштами та 
в’їзною брамою із заходу.  

У 1648 році його зайняли коза-
ки Богдана Хмельницького, але 
згодом твердиня повернулася під 
польську владу. Після підписан-
ня Бучацької угоди 1672 року, 
турецький султан Мухаммед IV, 
повертаючись із Кам’янця, захо-
пив замок і певний час перебував 
там зі своїм військом. До 1675 
року Кривче контролював ту-
рецький гарнізон, поки фортецю 
не відбили поляки. Хоч замок і 
зазнав пошкоджень, його швидко 
відбудували.

У 1990 році провели часткову 
реставрацію: розчистили перші 
яруси двох веж, відновили стіну 
між ними і накрили північно-західну вежу 
дахом. Під час робіт археологи знайшли 
польські та литовські монети XVII сто-
ліття, козацькі люльки, леміш від плуга 
та гарматну бомбу. Знахідки передали до 

фондів музею Києво-Печерського запо-
відника. Нині споруда входить до скла-
ду історико-архітектурного заповідника 
«Замки Тернопілля».

Розташування: село Кривче, Борщівська 
громада. 

Кривченський замок

Одна з найцікавіших історичних пам'я-
ток Тернопільщини, що розташована у ма-
льовничій долині річки Вільховець. Перша 
згадка про містечко Язловець датується 
1373 роком. Замок, відомий як «Ключ По-
ділля», був споруджений наприкінці XIV 
століття родом Бучацьких і став важливим 
оборонним форпостом регіону.

У XV-XVI століттях замок перебудували 
у готичному, а згодом – у ренесансному 
стилі. Його укріпили потужними мурами, 

оборонними вежами й оригінальним в'їз-
ним порталом. Найбільший розквіт замку 
припав на часи правління Єжи Язловець-
кого та його синів.

Замок витримав численні атаки, але за-
знав руйнувань під час турецької окупації 
у XVII столітті. Нині Язловецький замок 
є частиною Національного заповідника 
«Замки Тернопілля». 

Розташування: село Язловець, Бучацька 
громада.

Язловецький замок

Споруда мала фор-
му чотирикутника зі 
стінами завдовжки 75 
метрів і товщиною 
орієнтовно два метри. 
Кути укріплювали 
круглі вежі з трия-
русними бійницями 
для гармат. Після 
руйнування однієї 
вежі турками в XVII 
столітті її замінили 
ескарповим укрі-
пленням. Із заходу 
замок захищав гли-
бокий рів із мостом, 
а на сході був другий 
в'їзд. Усередині стоя-
ли житлові будівлі з 
підземеллями й пота-
ємними ходами.

З 1595 року Микулинці отримали Маг-
дебурзьке право і стало містом-фортецею. 
Після Синявських замок перейшов до 
Зборовських, а потім – до Станіслава 
Конєцпольського. Під час національ-
но-визвольної війни 1648–1657 років 
фортеця зазнала серйозних руйнувань, 
але трималася проти татарських набігів. 

У 1672 році замок захопили турки після 
двотижневої облоги, а в 1675 році під час 
нової облоги підірвали одну з башт. Попри 
укладену угоду про мир, турки обманом 
знищили захисників фортеці.

Пізніше замок належав Любомирським, 

Мнішкам, Потоцьким і з 1792 року – 
барону Конопці. У XVIII–XIX ст. замок 
поступово занепадав, особливо після пе-
ребудови під суконну фабрику. У Першу 
світову війну замок пережив бої, а під час 
Другої світової війни слугував базою для 
німецьких танкових частин. 

У другій половині XX століття тут діяла 
ветеринарна клініка для коней, а деякі 
приміщення використовували як житло. 
З 2008 року Микулинецький замок вхо-
дить до складу Національного заповідника 
«Замки Тернопілля». 

Розташування: село Микулинці, Терно-
пільський район.

Микулинецький замок

Історія замку в Золотому Потоці тісно 
пов’язана з біографією містечка. У першій 
половині XVI століття польський король 
Сигізмунд І подарував графу Якубу По-
тоцькому волості Загайполе і Соколів. 
У 1570 році поселення отримало статус 
містечка і нову назву – Золотий Потік. 
У 1601–1620 роках Стефан Потоцький і 
його дружина Марія Амалія Могилянка 
збудували тут замок. Замок збудували на 
пагорбі з місцевого темно-червоного піс-
ковику у формі квадрата з п’ятигранними 
наріжними баштами. Мури завтовшки до 
двох метрів і заввишки понад п’ять метрів 
свідчили про його оборонну силу. У декорі 
помічається стиль ренесансу. 

У XIX столітті замок змінював влас-

ників: Яна Стойовського, рабина Ізраїля 
Фрідмана, а згодом Владзімєжа Іпполіта 
Гнєвоша. За родини Гнєвошів замок ча-
стково відновили: тут діяли суд, в’язни-
ця, податковий уряд, а палац розквітнув, 
зберігаючи цінну бібліотеку та мистецьку 
колекцію.

Після Першої світової війни бібліотеку 
та твори мистецтва вивезли до Москви. 
У 1920-х роках замкові мури почали роз-
бирати на матеріал для парового млина. 
Із 2008 року Золотопотіцький замок став 
частиною Національного заповідника 
«Замки Тернопілля». Проведено значну 
роботу з його консервації.

Розташування: село Золотий Потік, Зо-
лотопотіцька громада.

Золотопотіцький замок
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ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових  
Стрільців,15). 

«Чудер_meister»
7 травня, 18.00
«Дикий Захід»
11 травня, 10.30
«Я – курчатко, ти – курчатко»
11 травня, 12.00, 14.00
Квитки: 100 грн

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ВИСТАВИ

«Жінка та її чоловіки»
Драмтеатр, 12 травня, 
18.00
Квитки: 200—800 грн

«В Амстердамі можна 
все»
Драмтеатр, 13 травня, 
18.00
Квитки: 200—500 грн

Майстеркласи

Мистецький проєкт  
«Історія давнього стібка» 
Актова зала Краєзнавчого 
музею, 8 травня о 14 год

ПОДІЇ

«Тернопільська 
танцювальна весна»
Драмтеатр, 16 травня, 14.00
60-й обласний фестиваль 

хореографічного мистецтва. 
Ви матимете можливість 
насолодитись хореографічним 
мистецтвом та кращими зраз-
ками української музики. 
Вхід вільний

Виставки

«Україна:  
пріоритети єднання»
Виставка фондових матеріа-
лів до Дня Європи 
Діє з 7 травня

 «У скарбницю пам`яті про 
великий подвиг народу»
Виставка фондових матеріа-
лів до Дня пам’яті та перемоги 
над нацизмом у Другій світо-

вій війні 1939–1945 років
Діє з 8 травня

«Відлуння віків: борщівська 
народна сорочка» 
Тернополян запрошують 
побачити давні борщівські ви-
шиванки з колекції фондових 
матеріалів музею. Перегляну-
ти експозицію можна у Тер-
нопільському краєзнавчому 
музеї до 10 травня.

КОНЦЕРТИ

Концерт «JAZZ з 
ароматом кави»
Філармонія, 8 травня, 
18.30
Концерт «Джаз з аро-
матом кави» та «Rock’n 
Bach». Ця подія об’єд-
нає у собі неповторне 
звучання джазу та 
драйв рок-хітів!
Квитки: 150—250 грн

Святослав Вакарчук. 
Нове знайоме
ПК «Березіль»,  
9 травня, 18.00
Пісні «Океану Ельзи» та 
сольних проєктів лідера 
гурту прозвучать по-но-
вому. На вас чекає ка-
мерна атмосфера, звук 
відчувається серцем. 
Квитки: 790—2490 грн

ІЗДРИК. Літературний 
вечір
Філармонія, 10 травня, 
18.30
Творчий вечір видатно-
го українського пись-
менника, чия поезія 
вражає глибиною, а 
думки змушують пере-
осмислювати звичне. 
Квитки: 290—690 грн

Концерт «Symphonic 
2000s Vibes»
ПК «Березіль»,  
11 травня, 19.00
Концерт у виконанні 
оркестру «Незламний»
Від культових поп-хітів 
до запальних танцю-
вальних треків та насо-
лоди звучанням.
Квитки: 150—600 грн

Музично-
хореографічне 
дійство «Карнавал 
тварин»
Філармонія, 
11 травня, 17.00
15 травня, 18.30
Подорож через царину 
природи, що оживатиме 
завдяки музиці. 
Квитки: 150—250 грн

BAH.ROMA 
Креативний кластер 
«На пошті», 11 травня, 
19.00
Музика, що торкається 
серця і залишається в 
ньому надовго. Ловіть 
глибокі сенси пісень та 
насолоджуйтеся новою 
програмою. 
Квитки: 250—300 грн

ТНМК
ПК «Березіль»,  
13 травня, 19.00
Легенда українського 
хіп-хопу, гурт ТНМК, 
традиційно святкує 
ювілей альбому — цьо-
го разу двадцять першу 
річницю з моменту його 
випуску.
Квитки: 440—1050 грн

БЕЗ ОБМЕЖЕНЬ. 
«Сильні серця»
ПК «Березіль»,  
14 травня, 19.00
Гурт БЕZ ОБМЕЖЕНЬ 
– один з небагатьох 
українських гуртів, які 
збирають мільйонні пе-
регляди на офіційному 
YouTube каналі. 
Квитки: 590—1390 грн

«В Диких умовах» 
Креативний кластер 
«На пошті», 15 травня, 
19.00
Новий сольний концерт 
Джейхуна Сафарова. 
Буде смішно, подекуди 
щемко — як і в житті, 
коли намагаєшся зали-
шатись собою.
Квитки: 350 грн

Ілюзіон шоу від 
Magic Brothers 
«ДИВОVISION»
ПК «Березіль»,  
16 травня, 18.00
Magic Brothers обіцяють 
глядачам багато гумору 
та вражаючі моменти, 
які залишать незабутні 
враження.
Квитки: 290—790 грн

7 травня

КІНО

кінотеатр 

 «Злата»
(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 110 гривень

Агент сірого світу
11.00, 12.00

Очі: Легенда Карпат
13.30

Громовержці 3Д
15.30, 18.00, 20.30

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

АФІША

Відпустка наосліп
20.15

Minecraft: Фільм 3Д
14.15, 16.25

Аматор
18.35

Аудитор-2
16.40

Очі: Легенда Карпат
11.05

Громовержці
10.00, 12.35, 15.10, 17.45, 
19.20, 20.20

Громовержці 3Д
10.50, 11.45, 13.20, 15.45, 
18.20, 20.50

Until Dawn:  
До світанку
16.00, 18.05, 21.05

Агент сірого світу
10.15, 13.05, 14.55

Галас джунглів-2: 
Юрський період
10.25, 12.15, 14.05

Драмтеатр

«Обережно —  
дебют!»
8 травня, 18.00

«Наталка  
Полтавка»
11 травня, 18.00
Квитки: 150—250 грн

«Вій»
9 травня, 18.00
Квитки: 200—500

«Любов  
без гриму»
10 травня, 18.00

«Аліса в  
Дивокраї»
11 травня, 13.00
Квитки: 150 грн

«Код нації»
Виставковий проєкт Юрія На-
гулка (м. Київ)
В експозиції 32 роботи. Це 
подорож крізь епохи, образи 
та символи, у яких природа 
жива, одухотворена сила, що 
переплітається з людиною. 
Художній музей. Виставка 
триватиме до 30 травня
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***
Тихо спокійно перебігаю дорогу, 
нікого не чіпаю... Хто ж, холєра, 
знав, що між двома машинами 
трос...)))

***
Жіноча логіка: хотіла піти на 
підборах, але ліньки було мити 
голову, тому пішла в кросівках.

***
У кого пульт від погоди?Припи-
ніть гратися! Тут люди з тиском!

***
Це дивно, але будильник бісить 
в будь—якому випадку... І коли 
задзвонив, і коли не задзвонив!

***
Ліг спати, ну і спав би, так ні. На 
думку спало питання: Як нази-
вають мешканців міста Осло?

***
Новий прокурор заступив на 
посаду зі словами: «Я вам пока-
жу, як красти».

***
Щоб заощадити на бензині, 
Іван відвозив тещу на дачу в 
суботу, а забирав у листопаді.

***
— Мені Макс написав: «Ма-
рино, що тобі подарувати на 
день народження, машину чи 
квартиру?»
— І що ти відповіла?
— Я Олена.
— Тепер ти його виженеш?
— Ні, зараз зганяю в РАГС і 

зміню ім'я.
***

— Знаєте, чому жінок намага-
ються не запускати в космос? 
Щоб уникнути сценаріїв типу:
«Земля, у нас проблеми!» «Які?» 
«Тільки не треба говорити, що 
ви не розумієте, про що я!»

***
— Пані, ви з кожним днем   
гарнішаєте!
— Ах, не перебільшуйте!
— Ну, через день.

***
Дівчина прийшла до ворожки:
— Мене люблять двоє хлопців. 
Скажіть, кому з них поталанить?
Ворожка розклала карти, потім 
уважно подивилася на дівчину 
і каже:
— Пощастить Ігореві.
— Ура! Значить я одружуся з 
Ігорем!
— Ні, ти одружишся з Дімою.

***
Якщо тебе весь час носять на 
руках, обсипають квітами і да-
рують діаманти — прокидайся, 
бо запізнишся на роботу!

***
Джин:
— Я виконаю будь—яке твоє ба-
жання, але у твого ворога буде 
вдвічі більше. Що ж ти хочеш?
— Тиск 120 на 80.

***
— Скільки часу пропрацювали 

на попередньому місці?
— П'ять років.
— А чому там перестали пра-
цювати?
— Амністія.

***
Два куми розмовляють: 
— Куме, а ви знаєте, що вчора 
мій кіт сам собі сніданок при-
готував? 
— Та ну! І що ж він їв? 
— Мишей, яких сам наловив!

***
Зустрічаються два програмісти: 
— Як справи? — Та все компілю-
ється…

***
— Лікарю, у мене депресія. 
— Не хвилюйтеся, це зараз у 
всіх. 
— О, дякую, лікарю, мені вже 
краще!

***
Два студенти складають іспит 
з історії. Один нічого не знає. 
Професор питає: 
— Назвіть хоча б одну відому 
історичну постать. Студент 
мовчить. Професор підказує: — 
Ну, наприклад, той, хто відкрив 
Америку... Студент радісно 
вигукує: — Еврика!

***
Оголошення в зоопарку: 
«Шановні мавпи, до вас дійде 
швидше — не їжте з рук людей!»

***

— Коханий, що тобі на вечерю 
приготувати?
— Устриці в нормандському 
соусі.
— Добре, пельмені, так пель-
мені)

***
У ресторані.
— А чому курка з однією ногою?
— А ви що... Хотіли її на танець 
запросити?

***
Рецепт лінивих вареників: З’їжте 
сир і лягайте спати.

***
Я три місяці пила теплу воду з 
лимоном і медом...
Результат: втратила 5 кг лимонів 
і 2 літри меду.

***
Душевний стан:
— Що з нею, лікарю?
— Їй конче потрібен запах шаш-
лика на природі.

***
Не хотілося б хвалитися, але 
14—денну дієту я виконала за 4 
години 27 хвилин.

***
Погана прикмета: чорний кіт 
перейшов дорогу...
Дуже погана прикмета: жінка з 
порожніми відрами перейшла 
дорогу...
Найгірша погана прикмета: 
телефон — начальник, 39 про-
пущених…

ЦІКАВЕ

***
У лісі відкрили магазин і 
вишикувалася довга черга. 
Заєць йде без черги до ма-
газину. Ведмідь його бере за 
комір і каже:
— Іди в кінець черги!
І так два дні поспіль, на 
третій день заєць йде знову 
ж таки без черги і ведмідь 
його знову за комір: «Йди в 
кінець черги».
Заєць йде скривджений і 
каже:

— Третій день магазин від-
крити не можу!

***
Ведмідь і мураха повзуть у 
розвідку. 
Раптом мураха занер- 
вувала і сховалася  
у траві.
— Що сталося? — запитує 
ведмідь.
— Далі повзи сам — мене 
помітили, — прошепотіла 
мураха.

***
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Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ

***
— Через 20 років психотера-
певти будуть пояснювати, що 
всі проблеми через те, що вас 
недолайкали у дитинстві.

***
Рано чи пізно у кожної жінки 
настає ситуація, в якій вона 
розуміє самку богомола.

***
Напередодні весілля бать-
ки нареченого й нареченої і 
молодята зібралися в церкві на 
репетицію весільної церемонії. 
Наречена підходить до вівтаря 
в супроводі свого батька, який 
запитує в нареченого:
— Це тут вона повинна вийняти 
руку з моєї кишені й покласти 
у твою?

***
— Любий, коли у наших супе-
речках виходить по-моєму - це 
компроміс.
— А якщо по-моєму?
— Тоді це чудо.

***
Тато збирає доньку в дитячий 
садок.
— Без фублі не піду!
— Що за фубля? Я на роботу 
спізнююсь. Бери свою фублю і 
давай скорше!
Донька виносить ляльку, без 
ноги, лису, без ока, страшну. 
Тато:
— Фу, б*я!
— Мама її також так називає!

***
Яблучний спас — майстерня з 
ремонту айфонів.

***
Кажуть, що якщо тобі наснила-
ся людина — він про тебе весь 
час думає. Не чекала від тебе 
такого Бред Пітт, не чекала.

***
Чоловік дружині:
— Ти ж обіцяла після шести 
не їсти... Ну і що ти робиш в 
холодильнику?
— Перестановку.

***
Село — це така дивна річ. Ти 
ввечері розкажеш секрет люди-
ні, а зранку вже можеш потра-
пити на передачу «Говорить вся 
Країна».

***
Сусіди купили рушницю, 
здається пора зав’язувати з 
караоке!

***
Весна прийшла, шукаю роботу 
дегустатора шашликів.

***

11 травня – День матері
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Цього тижня іменини 
святкують

7 травня:
Антон, Давид, Іван, Йосип, 
Михайло, Платон, Анастасія.

8 травня:
Арсеній, Іван.

9 травня:
Йосип, Микола.

10 травня:
Симеон, Таїсія.

11 травня:
Кирило, Мефодій.

12 травня:
Герман.

13 травня:
Георгій, Макарій, 
Олександр.

550367_999

З одного ракурсу

Тернопіль у 1954 і нині: 
як змінилося місто
ОБЛАСНА НАУКОВА БІБЛІОТЕКА

БУЛО:
Бібліотеку відкрили 1932 року, під 
час війни приміщення знищили

СТАЛО:
Згодом бібліотеку відновили, 
приміщення реставрували

ШКОЛА №4

БУЛО:
Раніше тут була Друга державна 
тернопільська гімназія 

СТАЛО:
Тепер це один із найстаріших 
навчальних закладів міста

УКРАЇНСЬКИЙ ДІМ «ПЕРЕМОГА» 

БУЛО:
Споруду звели 1950–го року на 
місці руїн житлових будинків

СТАЛО:
Тепер у приміщенні проходять 
різноманітні культурні заходи
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